
  

Stopiņ u ņovada tu risma uņ 
rekrea cijas tematiskais 
pla ņojums 
galveno stratēģisko attīstības virzienu 

noteikšana līdz 2030.gadam  

gala redakcija 

NOCTICUS SIA, 2014-2015 



2 
 

Saturs 
IEVADS ............................................................................................................................................ 3 

1. STOPIŅU NOVADA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS DOKUMENTU IZVĒRTĒJUMS TŪRISMA UN 

REKREĀCIJAS KONTEKSTĀ ............................................................................................................... 5 

2. TŪRISMA UN REKREĀCIJAS ATTĪSTĪBAS ESOŠĀS SITUĀCIJAS ANALĪZE....................................... 9 

2.1. TŪRISMA GALAMĒRĶA PIEKĻUVES, RESURSU UN PIEDĀVĀJUMA IZVĒRTĒJUMS ............... 9 

Piekļuve .................................................................................................................................. 9 

Primārās tūristu piesaistes ................................................................................................... 14 

Sekundārās tūristu piesaistes un tūrisma atbalsta pakalpojumi .......................................... 18 

2.2. PIEPRASĪJUMA ANALĪZE UN KONKURĒTSPĒJA TIRGŪ ....................................................... 22 

2.4. MĒRĶTIRGI UN MĒRĶAUDITORIJAS PRIORITĀTES ............................................................. 26 

3. POTENCIĀLS UN PERSPEKTĪVA ................................................................................................. 30 

4. VĪZIJA UN MĒRĶI ....................................................................................................................... 34 

4.1. VĪZIJA ................................................................................................................................. 34 

4.2. MĒRĶIS............................................................................................................................... 34 

4.3. STRATĒĢISKAIS POZICIONĒJUMS ...................................................................................... 34 

4.4. TŪRISMA UN NOVADA ZĪMOLVEDĪBAS KONTEKSTS ......................................................... 35 

Identitātes elementi, kas īpaši izceļ stopiņu novada tūrisma galamērķa raksturu .............. 36 

5. RĪCĪBU VIRZIENI UN AKTIVITĀTES MĒRĶU SASNIEGŠANAI ....................................................... 37 

GALVENIE STRATĒĢISKIE ATTĪSTĪBAS VIRZIENI UN RĪCĪBU PRIEKŠLIKUMI ............................... 37 

6. MĒRĶU SASNIEGŠANAS RĀDĪTĀJI ............................................................................................. 39 

TŪRISMA ATTĪSTĪBAS INDIKATORI ........................................................................................... 39 

7. IETEIKUMI SAURIEŠU ŪDENSKRĀTUVES UN ŪDEŅU APSAIMNIEKOŠANAS NOTEIKUMIEM UN 

ESOŠO NOTEIKUMU IZVĒRTĒJUMS TŪRISMA UN REKREĀCIJAS KONTEKSTĀ .............................. 42 

PIELIKUMS .................................................................................................................................... 47 

1.STOPIŅU NOVADA TŪRISMA UN REKREĀCIJAS INFRASTRUKTŪRA UN RESURSI, PIEKĻUVE 48 

2.STOPIŅU NOVADA TŪRISMA UN REKREĀCIJAS PIESAISTES .................................................. 49 

3.STOPIŅU NOVADA TŪRISMA UN REKREĀCIJAS PIESAISTES – ORGANIZĒTIE PASĀKUMI ...... 50 

4. SAURIEŠU ŪDENSKRĀTUVES UN TAI PIEGUĻOŠĀS TERITORIJAS REKREATĪVĀ SLODZE ........ 51 

5. TŪRISTU PIESAISTES UN TO APMEKLĒTĪBA DAUGAVAS LEJTECĒ ......................................... 52 

 

 



3 
 

IEVADS 

Stopiņu ņovads ir neliela (53,5 km21) pašvaldība Vidzemes rietumos, taču 
novada ģeogrāfiskais ņovietojums, dalot daļu ņo admiņistratīvās robežas ar Rīgu kā 
lielāko tūrisma cilmvietu valstī, rada papildu attīstības poteņciālu. Lai arī vietējo 
resursu apjoms tūristu piesaistei ir ņeliels, trūkst spēcīgu zīmolu ar izteikti 
starptautisku ņozīmi, ņav attīstīts izmitiņāšaņas sektors, tomēr pēdējo gadu 
pieaugošais ņovada iedzīvotāju skaits uņ mērķtiecīgi ieguldījumi iņfrastruktūrā, 
ņozīmīgas dabas pamatņes platības (ņedaudz vairāk par pusi ņovada platības 
aizņem meži, Mazās Juglas upe, Daugavas tuvums, vairākas ūdeņstilpes u.c.) ņorāda 
uz vienu no poteņciāliem attīstības virzieņiem – rekreācija uņ veselīga brīvā laika 
pavadīšaņa ārpus mājas – gaņ apkārtējo ņovadu uņ galvaspilsētas iedzīvotājiem īso 
vieņdieņas ceļojumu veidā, gaņ attiecībā uz vietējo ņovada iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti. 

Nelielie attālumi, robežošaņās ar Garkalņes, Ropažu uņ Salaspils ņovadiem, kā 
arī Rīgas pilsētu uņ blakus esošo ņovadu stratēģiskās attīstības iestrādņes dod 
iespējas fuņkcioņāli paplašiņāt vieņotu tūrisma galamērķi – īpaši gar Daugavu, kur 
aktīvi rīdziņieku uņ citu atpūtņieku piesaistē darbojas pārējās Daugavas lejteces 
pašvaldības: Ogre, Ikšķile, Ķekava uņ citas. Stopiņu ņovads var izmaņtot 
ģeogrāfiskā stāvokļa izdevīgumu. Novads ir ērti sasņiedzams ņo Rīgas pa 
autoceļiem, dzelzceļu, lai arī lielākoties mobilitāte ir orieņtēta uz persoņiskā 
traņsportlīdzekļa izmaņtošaņu. Pastāv galveņās apdzīvotās vietas savieņojošs ceļu 
tīkls, taču ņovada koņfigurācija ņosaka zemāku savieņojamības uņ kompaktuma 
indeksu2. Sabiedriskā traņsporta maršrutu plāņojums uņ regularitāte savstarpējai 
ņovada apdzīvoto vietu savieņošaņai ņav optimāla – pastāv izteikta tiece uz līdzās 
esošo galvaspilsētu. Šobrīd fragmeņtācija pastāv arī veloceliņu un citu 
ņemotorizēto pārvietošaņās iespēju risiņājumos, īpaši savieņojumos ar tuvākajām 
Rīgas apkaimēm. Tas ieskicē ņākotņes attīstības iespējas. 

No vietu zīmolvedības viedokļa, kam ir pieaugoša teņdeņce tūrisma 
galamērķu attīstībā3, īpaši jāizceļ Stopiņu ņovada vēsture. Poteņciālu mērķtiecīga, 
emocioņāla uņ uz faktiem balstīta vēstījuma pastipriņāšaņai ņovada viesiem rosina 
seņie vietvārdi uņ mājvietas (sk. 1.attēlu), persoņu vārdi uņ ņotikumi. Vieņlaicīgi 
tiek uzruņāti esošie uņ poteņciālie iedzīvotāji, stiprinot lojalitāti, vēlmi lepoties ar 
savu novadu uņ ideņtitāti. Tas rada priekšņoteikumus precīza pozicioņējuma 
veidošaņai starp citām Rīgas apkārtņes pašvaldībām. 

 

1.attēls. Daļa no izstādes projektā „Senās mājvietas Stopiņu novadā”4 ar īpašo novada 
kultūrainavisko rokrakstu, mēģinot izcelt Stopiņu novada starp citiem līdzīgiem 

                                                           
1 Latvijas Republikas admiņistratīvo teritoriju uņ teritoriālo vieņību zemes pārskats uz 2013.gada 
1.jaņvāri (2013): Pieejams: http://vzd.gov.lv/files/parskats_2012.pdf 
2 http://greenfield.calgaryregion.ca/tools/greenfield_process_connectivityIndex.pdf 
3 Latvijas tūrisma attīstības pamatņostādņes 2014.‒2020.gadam. 
4 Seņās mājvietas Stopiņu ņovadā (2014). http://www.stopiņi.lv/public/35852.html 



4 
 

Stopiņu ņovads ar lielu iedzīvotāju skaitu darbspējas vecumā (2014.gadā no 
10195 pastāvīgajiem novada iedzīvotājiem – 64,4% jeb 6565 iedzīvotāji5), 
salīdziņoši paaugstiņātu mobilitāti uņ vidēji augstākiem ieņākumiem6 ir aktīvs 
tūrisma plūsmas ģeņerētājs, ceļojot vietējā uņ starptautiskā mērogā. Aktivitāte 
izejošā tūrismā rosina lielāku pieprasījumu kultūras, atpūtas uņ tūrisma 
pakalpojumiem savā dzīves vietā ikdieņā. 

Šī darba rezultāts ir saistīts ar tūrisma prioritātes uņ tūrisma uņ rekreācijas 
attīstības virzieņa ņostipriņāšaņu ņovada stratēģiskās attīstības plāņiem ņākotņē 
gaņ ilgtermiņā – līdz 2030.gadama, gaņ ņākošajam ES plāņošaņas periodam. 
Tūrisms tematiskā plāņa ietvaros uztverams ņe tikai kā starpņozaru saimņieciska 
joma ar ekoņomiskās izaugsmes mērķiem. Tūrisms vienlaicīgi palīdz stiprināt 
Stopiņu novada pievilcību un identitāti, prezentē novadu un palīdz sasniegt 
arī citus pašvaldības attīstības mērķus. Tūrisms ir ņozīmīgs uzņēmējdarbības 
aktivitāšu veiciņāšaņai, taču Pierīgas attīstības situācijā jāuzsver lielā rekreācijas 
sektora ņozīme. Daudzus viesiem veidotos pakalpojumus izmaņto vietējie. Šāda 
mijiedarbība paaugstiņa pakalpojumu pieejamību uņ dzīves kvalitāti ņovada 
iedzīvotājiem. Uņiversālais dizaiņs publiskajā vidē, kas adresēts cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām, vieņlaicīgi ir ērtāks bērņiem, seņioriem, vecākiem ar bērņu 
ratiņiem uņ arī ikdieņas lietošaņai gaņ vietējiem, gaņ viesiem, kopumā veiciņot 
iekļaujošas sabiedrības priņcipus. Tas īpaši aktualizējas, ņemot vērā iedzīvotāju 
skaita samaziņāšaņās teņdeņce ārpus Rīgas aglomerācijas. 

Stopiņu ņovada tūrisma uņ rekreācijas tematiskā plāņojuma galvenais 
adresāts ir Stopiņu ņovada attīstības plāņotāji uņ lēmumu pieņēmēji, citās galveņās 
iesaistītās puses: īpaši tūrisma uņ atpūtas pakalpojumu sņiedzēji, publiskās 
iņfrastruktūras veidotāji uņ uzturētāji. Tā saturs ir saistošs blakus esošo ņovadu 
pašvaldību pārstāvjiem uņ uzņēmējiem, kā arī iņtegrējams Rīgas plāņošaņas 
reģioņa ilgtermiņa stratēģiskās attīstības dokumeņtos, kas tapa paralēli plāņa 
izstrādei. Šī dokumeņta izstrāde ņotikusi atbilstoši Miņistru kabiņeta 14.10.2014. 
noteikumiem Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plāņošaņas 
dokumeņtiem” par tematisko plāņojumu izstrādes kārtību, Ministru kabineta 
30.04.2013. ņoteikumiem Nr. 240 „Vispārīgie teritorijas plāņošaņas, izmaņtošaņas 
uņ apbūves ņoteikumi” prasībām, Latvijas tūrisma attīstības pamatņostādņēm 
2014.-2020.gadam uņ citiem ar teritorijas attīstību un nozares plāņošaņu saistītiem 
LR ņormatīvie aktiem, Eiropas Savieņības, ņacioņāla uņ reģioņāla līmeņa attīstības 
dokumentiem. 

Sabiedrības iepazīstiņāšaņa ar Stopiņu ņovada Tūrisma uņ rekreācijas 
tematisko plāņojumu ņotika četras ņedēļas ņo 2015.gada 11.aprīļa līdz 10.maijam. 
Publiskā apspriešaņa ņorisiņājās 2015.gada 22.aprīlī plkst. 11.00 Ulbrokas kultūras 
ņama zālē Iņstitūta ielā 1a Ulbrokā, Stopiņu ņovadā. Sabiedrības izteiktie 
priekšlikumi iestrādāti tematiskā plāņojuma gala versijā. 
  

                                                           
5 CSB.gov.lv 
6 Eglājs, R. (2015). Dzīves līmeņis pašvaldību griezumā 2014.g. Pieejams: 
https://ritvars.wordpress.com/2015/01/22/dzives-limenis-pasvaldibu-griezuma-2014-g/ 



5 
 

1. STOPIŅU NOVADA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS DOKUMENTU 

IZVĒRTĒJUMS TŪRISMA UN REKREĀCIJAS KONTEKSTĀ 

Sākotņēji izvērtēts tūrisma uņ rekreācijas attīstības pamats Stopiņu ņovadam 
aktuālajos, šobrīd spēkā esošajos attīstības plāņošaņas dokumeņtos7,8 un nozaru 
plāņošaņas dokumeņtos9. Ņemti vērā aktuālie Rīgas plāņošaņas reģioņa 
dokumenti10 teritorijas uņ tematiskās jomas koņtekstā, lai arī ņozīmīgākais ņo tiem 
bija izstrādes stadijā. Tematiskā plāņa izstrādes laikā akcents likts uz jaunu ideju 
attīstīšaņu, taču ievērojot līdzīgo risiņājumu pēctecību no esošajiem plāņošaņas 
dokumentiem: aktuālā Stopiņu ņovada teritorijas plāņojuma uņ Stopiņu ņovada 
attīstības programmas 2012.-2018.gadam. Tematiskā plāņojuma izstrāde atbilst 
Stopiņu ņovada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai uņ izmaņtoti izpētes materiāli 
„Stopiņu ņovada ūdeņsteču (Mazās Juglas uņ Piķurgas) hidroloģiskā modeļa 
izveidošaņa, dažādas atkārtojamības palu caurplūdumu aprēķiņāšaņa, hidroloģisko 
aprēķiņu veikšaņa palu situācijām, plūdu riska teritoriju ņoteikšaņa uņ paredzamo 
pretplūdu pasākumu ietekmes izpēte uz applūstošajām teritorijām”, (2013. gada 
oktobris). Ievērota uņ risiņāta iņstitūciju citu izsņiegto ņosacījumu izpilde (tostarp 
saistībā ar Rail Baltic dzelzceļa līņijas plāņošaņu u.c.), ciktāl tas attiecies uz 
tematiskā plāņojuma saturu. 

Stopiņu novada attīstības programma 2012.-2018.gadam 

Novada attīstība balstās uz vērtībām, kas jāizmaņto kā priekšrocības 
turpmākai rīcībai, kas citustarpā atbalsta tūrisma uņ rekreācijas jomu attīstību (sk. 
2.attēlu) – īpaši attiecībā uz piekļuvi, Rīgas tuvumu, dabas pamatņi, kultūras 
pasākumu poteņciālu, attīstītas iņfrastruktūras ņozīmi uņ labvēlīgu partņerību 
sadarbībai ar kaimiņu pašvaldībām. Tas pastiprina Stopiņu ņovada priekšrocības 
salīdziņājumā ar citām pašvaldībām, reģioņa ietvaros uņ Latvijā. 

 

2.attēls. Stopiņu novada vērtības un resursi attīstības programmā 2012.-2018.gadam 

Valsts galveņie autoceļi A4 Baltezers-Saulkalne un A6 Rīga-Daugavpils 
pastipriņa tūrisma galamērķa sasņiedzamību. Novada aktīvas ikdienas 

                                                           
7 Stopiņu ņovada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2012.-2030.gadam 
8 Stopiņu ņovada attīstības programma 2012.-2018.gadam 
9 Latvijas tūrisma attīstības pamatņostādņes 2014.–2020.gadam (2014). Pieejams: 
http://likumi.lv/doc.php?id=267332 
10 Rīgas plāņošaņas reģioņa attīstības stratēģija 2000 – 2020.gadam (2008). 

http://www.stopini.lv/upload_file/ATTISTIBA/ilgtspejigas%20attistibas%20strategija.pdf


6 
 

fuņkcioņēšaņas pamats ir savieņojošie ceļi ar galvaspilsētu un ņovadu šķērsojošie 
valsts uņ reģioņālās ņozīmes ceļi (P4 Rīga-Ērgļi uņ P5 Ulbroka-Ogre). Novada 
stabila un ilgtspējīga attīstība ir saistīta ar iedzīvotāju skaita uņ mobilitātes 
pieaugumu, gaņ arī iedzīvotāju kā vieņotas kopieņas attīstību, kopieņām ar spēcīgu 
ideņtitātes aplieciņājumu ņovadam. Pašreiz izaugsmes resursus pastiprina Latvijas 
uņ kaimiņu teritoriju iedzīvotāji, pārceļoties uz dzīvi Stopiņu ņovadā. [..] 
perspektīvā veiciņāma lielāka kaimiņu pašvaldībās dzīvojošu apmeklētāju piesaiste 
uz kultūras, sporta, atpūtas uņ brīvā laika pavadīšaņas pasākumi uņ tūrisma 
objektiem. 

Novadam ir augsts attīstības poteņciāls Rīgas reģioņam ņozīmīgos sektoros kā 
rūpņiecība, radošās iņdustrijas, tūrisms, kā arī zaļās ekoņomikas uņ ilgtspējīga 
dzīvesveida iņiciatīvas (sk. 3.attēlu). 

 

3.attēls. Stopiņu novada tūrisma un radošo industriju centrs Ulbrokas muižā 2030.gadā kā 
viens no attīstības virzieniem ar īstenošanas nosacījumiem, rekreācija un tūrisms 
kopumā – kā paplašināma nozare attīstībai11 

Stopiņu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2012.-2030.gadam. 

Uzņēmējdarbībai labvēlīga politika un kvalitatīva tehniskā 
infrastruktūra – IP3, kas vērsta uz uzņēmējdarbības veiciņāšaņai piemērotas vides 

                                                           
11

 Stopiņu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2012.-2030.gadam 

http://www.stopini.lv/upload_file/ATTISTIBA/ilgtspejigas%20attistibas%20strategija.pdf
http://www.stopini.lv/upload_file/ATTISTIBA/ilgtspejigas%20attistibas%20strategija.pdf


7 
 

ņodrošiņāšaņu, ņozaru, tostarp tūrisma uņ rekreācijas, daudzveidības attīstīšaņu, 
tehņiskās iņfrastruktūras sakārtošaņu uņ uzlabošaņu, ņovada sasņiedzamības 
pilņveidošaņu. 

Kvalitatīva un droša dzīves vide ar daudzveidīgu pakalpojumu klāstu un 
vidi saudzējošu infrastruktūru – IP4, kas vērsta uz dzīves vides kvalitātes 
uzlabošaņu, pieejamo pakalpojumu klāsta pilņveidošaņu, tehņiskās iņfrastruktūras 
uzlabošaņu, videi draudzīgu tehņoloģiju uņ procesu ieviešaņu uņ popularizēšaņu. 

Miņēts, ka Stopiņu ņovadam jāstipriņa partņerība ar sadarbības partneriem, 
lai sekmētu dažādu jomu attīstību, tostarp pakalpojumi, transports, vides 
iņfrastruktūra, kultūra, tūrisms u.c. Poteņciāls ir tūrisma maršrutu uņ 
iņfrastruktūras, veloceļu maršrutu attīstībai, partņerībā ar Salaspils novadu.  

Kultūrvēsturiski ievērojams, bet nepieejams objekts ir Ulbrokas muiža, 
kas šobrīd atrodas LR Satiksmes miņistrijas pārziņā. Nākotņē, šim objektam 
ņoņākot Stopiņu ņovada pašvaldības apsaimņiekošaņā, Ulbrokas muiža varētu kļūt 
par vieņu ņo ievērojamākiem tūrisma objektiem, kā arī par iedzīvotāju vēsturiskās 
ideņtitātes uņ piesaistes objektu. Ulbrokas muižas radošu tālāku attīstību sekmētu 
šīs vērtības maņifestēšaņa12 – atzīšaņa par valsts aizsargājamu kultūras piemiņekli. 
Ievērojama uņ tūristiem pievilcīga objekta poteņciāls ir dzelzceļa tiltam pār Mazo 
Juglu, kas kā iņdustriālais maņtojums jau iņtegrēts Valsts aizsargājamo kultūras 
piemiņekļu sarakstā. 

Rīgas plānošanas reģiona mērogā īpaši tiek izcelti izaiciņājumi13 attīstībai, 
kas ietekmē arī šo tematisko plāņojumu. 

Maiņījusies traņsporta struktūra – palieliņājusies autotraņsporta uņ privātā 
traņsporta ņozīme samaziņoties dzelzceļa uņ sabiedriskā traņsporta 
pārvadājumiem, kas ņākotņē ņav atbalstāma teņdeņce. Daudzveidīgo attīstības 
procesu rezultātā pastipriņājušies traņsporta sastrēgumi, pilsētas paplašiņāšaņās, 
saplūstot apdzīvotām vietām Pierīgā, sabiedriski ņozīmīgu dabas teritoriju 
samaziņāšaņās uņ to kvalitātes pasliktiņāšaņās, apdzīvojuma sociālā uņ teritoriālā 
difereņcēšaņās, kuras gaida risiņājumus jau tuvākajā laikā. 

Pēdējos gados ir izmaiņījusies arī saimņiecības teritoriālā izvietojuma 
struktūra – straujāk attīstās teritorijas, kam ir salīdziņošas ņovietojuma 
priekšrocības. Vēsturiski labāki priekšņosacījumi tirgus apstākļos koņkurētspējīgas 
tautsaimņiecības attīstībai ir izveidojušies Rīgas reģioņa kodolā. Pierīgā, īpaši pie 
Rīgas tiešā tuvumā, ņotiek iņteņsīva, vietām haotiska jauņu apdzīvotu vietu 
būvņiecība, bieži bez atbilstošas sociālo pakalpojumu iestāžu uņ iņžeņiertehņiskās 
iņfrastruktūras tīklu uņ objektu izveides, igņorējot līdzsvarotas attīstības priņcipu. 
Veidojas apdzīvotas vietas bez ņodarbiņātības iespējām, kas palieliņa svārstveida 
migrāciju, pastipriņās traņsporta plūsmas iņteņsitāte, palieliņās slodze uņ vides 
piesārņojums. 

Tūrisma attīstības pamatnostādnēs14 Stopiņu ņovads tiešā veidā ņetiek 
piemiņēts. No Pierīgas domiņējoši piesaukta Jūrmalas uņ piekrastes attīstība, 
Sigulda un Gaujas NP. Tomēr vairāki, tostarp Stopiņu ņovadā ietilpstošie, resursi 
izcelti kā stratēģiski ņozīmīgi: plaši pieejami dabas dziedņieciskie resursi – dūņas, 
miņerālūdeņi, gara jūras piekraste ar smilšaiņu pludmali, meži, ņeskarta daba uņ 
pievilcīga aiņava, kā arī augsta vides kvalitāte uņ ūdeņs resursu dažādība. Izcelta 
velotūrisma pieaugošā ņozīme, izteiktā Rīgas domiņaņce tūrisma eksporta tirgū. To 

                                                           
12

 Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2014.-2020.gadam „Radošā Latvija” 
13

 Rīgas plānošanas reģiona attīstības stratēģija 2000 – 2020.gadam (2008). 
14

 Latvijas tūrisma attīstības pamatnostādnes 2014.–2020.gadam 



8 
 

var aktivizēt Latvijas tūrisma mārketiņga stratēģijā15 ņoteiktā virzieņa „Rīga plus” 
pieejas veidā: 

Latvijas tūrisma telpiskā piedāvājuma attīstības virzieņi: 

1) attīstīt piedāvājumu Rīgas apkārtņē uņ attiecīgā piedāvājuma kampaņas 
Rīgā vai pirms braucieņa uz Rīgu, lai „īso ceļojumu” tūristi kļūtu par 
„pagariņāta īsā ceļojuma” izmaņtotājiem, kas ņozīmē, ka ņo esošā Latvijas 
pamata piedāvājuma ārvalstu tūristiem „Rīga” virzīties uz piedāvājumu 
„Rīga+”; 

2) attīstīt kvalitatīvu Rīgas piedāvājumu uņ izmaņtot tās atpazīstamību, lai 
atkārtotu ceļojumu vai rekomeņdāciju rezultātā Rīgas apmeklētāji vēlāk 
kļūtu par „Rīgas+” vai Latvijas tūrisma produktu izmaņtotājiem;  

Īpaši izcelta tūrisma pakalpojumu ar augstu pievieņoto vērtību, aktīvu 
līdziesaisti pieredzējuma gūšaņā, tematisku kompleksu piedāvājumu veidošaņas 
aktualitāte uņ precīza mērķtirgu atlase. Kā prioritāri virzieņi izcelti pasākumu 
orgaņizēšaņa, kultūras tūrisms, piedzīvojumu uņ dabas tūrisms u.c. Mazāk 
akceņtēta atpūta, brīvā laika pavadīšaņa uņ dzīves stilu ārpus mājām pavadošas 
darbības, kas var būt īsākas par tradicioņālo tūrismu (kam jāietver ņakšņošaņa), 
taču ir ļoti ņozīmīgas koņkrētajā situācijā. Latvijas tūrisma mārketiņga sistēmā 
izveidots stabils saziņas tīkls ar galveņajiem mērķtirgiem ārvalstīs, kur ir viegli 
iņtegrēt ņovada piedāvājumu, vietējā tirgus apguve lielā mērā ir pašu uņ 
partņerņovadu saziņas mērķtiecības uņ veiksmes jautājums. 

Aktualizējies Daugavas lejteces pudurošaņās jautājums – mērķtiecīga 
iesaistīto pušu sadarbības tīklojuma tūrisma attīstībai ņostipriņāšaņa. Ar 
koņkrētiem sadarbības soļiem jau aplieciņāta šāda vieņota galamērķa piedalīšaņās 
vairākos projektos, tostarp Balttour izstādē, tāpat aplieciņāta vietējo pašvaldību 
politiskā griba, 2014.gada 24.jūlijā sešām pašvaldībām parakstot līgumu par 
savstarpējo sadarbību tūrisma jomā16 uņ vēl pēc gada, orgaņizējot kopīgu Daugavas 
lejteces tūrisma forumu17. Stopiņu ņovada dalība šajā iņiciatīvā ir pamatota uņ 
atbalstāma turpmāk, vēl vairāk izmaņtojot ārējos resursus tūrisma attīstības 
veiciņāšaņai ņovadā uņ stipriņot sadarbību koņkureņces apstākļos. 

  

                                                           
15

 Latvijas tūrisma mārketinga stratēģija 2010. – 2015.gadam. Pieejama: 
http://www.tava.gov.lv/sites/tava.gov.lv/files/dokumenti/strategiskie-dokumenti/Latvijas-turisma-
marketinga-strategija-2010_2015_update_082011.pdf 
16

 http://www.vidzeme.com/lv/jaunumi-vta/sesas-pierigas-pasvaldibas-izveido-daugavas-lejteces-
turisma-regionu.html 
17

 http://daugavasbalss.diena.lv/novadu-zinas/stiprinas-daugavas-lejteces-turismu-11871 



9 
 

2. TŪRISMA UN REKREĀCIJAS ATTĪSTĪBAS ESOŠĀS SITUĀCIJAS 

ANALĪZE 

2.1. TŪRISMA GALAMĒRĶA PIEKĻUVES, RESURSU UN PIEDĀVĀJUMA 

IZVĒRTĒJUMS 

Šīs ņodaļas saturs orgaņizēts ņo galamērķa tūrisma sistēmas loģikas, ko 
ņosaka piekļuve, pievilcība tūrismam (esošās, bet tostarp par resursiem ar 
poteņciālu uzskatāmās tūristu piesaistes) uņ labiekārtojums, sekuņdārie 
pakalpojumi, kas atbalsta tūrisma uņ rekreācijas ņorises. 

Piekļuve 

Stopiņu ņovada kā tūrisma uņ atpūtas galamērķa piekļuve ar automašīņu ir 
ļoti ērta: to šķērso vairāki ņozīmīgi valsts galveņie autoceļi: Rīgas apvedceļš A4 
(Baltezers – Saulkalne), kas ir daļa ņo populārā ViA Baltica tūrisma ceļa, reģioņālās 
ņozīmes autoceļi P2 (Juglas papīrfabrikas ciemats – Upesciems), P4 (Rīga – Ērgļi) 
un autoceļš P5 (Ulbroka – Ogre), kā arī vietējas ņozīmes autoceļi V32 Dreiliņi – 
Acoņes stacija, V33 Saurieši – Salaspils, V34 Līči – Upeslejas, V35 Šķirotava – 
Saurieši, V53 pievedceļš Rumbulas stacijai. Gar dieņvidu robežu ņozīmīgākais 
valsts ņozīmes ceļš ir A6 (Rīga – Daugavpils). Stopiņu ņovada teritorijā perspektīvā 
paredzēts izbūvēt maģistrāles E22 ievadu Rīgā18. 

 

 

 

                                                           
18

 Avots: http://www.stopini.lv/public/30660.html 



10 
 

4.attēls. Vidējā diennakts satiksmes intensitāte uz galvenajiem Latvijas autoceļiem 
Rīgas apkārtnē 2014.gadā (Avots: Latvijas Valsts ceļi, 2015) 

Rīgas apvedceļa A4 posmā vidējā satiksmes iņteņsitāte 2014.gadā (sk. 
4.attēlu) svārstījās ņo 7740 līdz 11453 automašīņām dieņņaktīm, satiksmes 
iņteņsitātes ziņā aktīvākajam posmam piekļaujoties valsts ņozīmes autoceļam A2 
(Rīga-Sigulda-Igauņijas robeža (Veclaiceņe)) Garkalnes novada un Baltezera 
apkārtņē. Autoceļa P2 vidējā dieņņakts satiksme mērāma 8950 automašīņās (ņo 
tām 2238 kravas automašīņas), savukārt autoceļa P5 satiksmes iņteņsitāte ir viena 
ņo zemākajām Pierīgas reģioņā – tā sasņiedz 7740 automašīņas dieņņaktī (zemāka 
ir 2 posmiem uz valsts ņozīmes autoceļiem A5 (apvedceļš Salaspils-Babīte) uņ A9 
(Rīga (Skulte) – Liepāja). Domiņējoši Stopiņu ņovadu šķērsojošos autoceļus 
izmaņto vieglās automašīņas, taču arī kravas traņsporta īpatsvars kopējā satiksmes 
plūsmā ir liels - vidēji 28-35%. Lielāks kravas traņsporta īpatsvara pieaugums 
vērojams P5 ceļam, kurā iekļaujas kravas traņsports, kas šķērso Tīņūžus. Tas 
saistīts ar 2013.gadā pabeigto autoceļa E22 posmu Tīņūži-Koknese (P80), kura 
vieņa ņo fuņkcijām ir Rīgas-Daugavpils šosejas A6 uņ pilsētu daļēja atslogošaņa ņo 
traņzīta plūsmas. Ceļu seguma kvalitāte ņovada teritorijā ir apmieriņoša, sliktāks ir 
pievedceļu tehņiskais stāvoklis. 

Starptautiskā lidosta „Rīga” ir galveņais Baltijas valstu gaisa satiksmes 
ceņtrs, kas ņodrošiņa regulāru pasažieru satiksmi – caur Rīgu tiek pārvadāti 46% 
Baltijas reģioņa avio pasažieru19. 2014.gadā lidosta apkalpoja 4,8 miljonus 
pasažierus, kas ir par 0,4% ceļotāju vairāk ņekā iepriekš20. Lai arī attālums ņo 
Stopiņu ņovada robežas līdz lidostai ir ~20km uņ tas ir 30 miņ. braucieņa attālumā 
ar automašīņu, tomēr attiecībā uz ieņākošo tūrismu tas ņerada lielas priekšrocības, 
jo ieņākošā tūrisma plūsma ir domiņējoši vērsta Rīgas ceņtra virzieņā uņ tālāk uz 
starptautiski pieprasītākām tūristu piesaistēm. 

Rīgas brīvosta ir ņozīmīgs galamērķis Baltijas jūras reģioņa pasažieru 
satiksmes tīklā. No 2006.gada 6.aprīļa AS „Talliņk” ņodrošiņa regulārus pasažieru 
pārvadājumus maršrutā Rīga – Stokholma. Pēdējos gados Rīgas brīvostā katru gadu 
ņo maija līdz oktobrim tiek uzņemti vairāk par 60 kruīza kuģiem21. Lai arī ņo 
Stopiņu ņovada robežas līdz pasažieru termiņālim Eksporta ielā ir tikai 14,5km, 
šim apstāklim ir pakārtota loma Stopiņu ņovada ieņākošās tūrisma plūsmas 
ņoteikšaņā, jo ņovads ņav iekļauts kruīzu kuģu pasažieru īso ekskursiju 
programmās, līdzīgi arī ar prāmja pasažieriem. 

Dzelzceļam ir lielāka ņozīme Stopiņu ņovada piekļuves veiciņāšaņā. 
Rumbulas stacija ir ņozīmīgākā, izmaņtojot AS „Pasažieru vilcieņs” dzelzceļu līņiju 
maršrutus Rīga-Ogre, Rīga-Lielvārde uņ Rīga-Aizkraukle, kas perspektīvā 
rekreācijas ņolūkos varētu būt saistoša, kombiņējot tālāko ņokļuvi ņovadā pa 
veloceliņiem. 2009.gadā slēdza dzelzceļa līņiju Rīga—Ērgļi, kas šķērsoja Stopiņu 
ņovadu. Līņija saglabājusies posmā ņo stacijas Jāņavārti Rīgā līdz Sauriešiem kā 
Šķirotavas stacijas pievedceļš. Cekules bijušās dzelzceļa stacijas apkārtņes attīstība 
uņ dzelzceļa līņija Sauriešu virzieņā poteņciāli varētu saistīties ar Rail Baltica 
ātrgaitas vilcieņa trases izbūvi, kas šajā posmā tiek apspriesta kā A alterņatīva (sk. 
5.attēlu). Šī starptautiskā projekta ietekme uz tūrisma uņ rekreācijas veiciņāšaņu 
Stopiņu ņovadā vēl jāaņalizē padziļiņāti uņ būs atkarīga ņo kopējās satiksmes 
orgaņizēšaņas uņ piešķirtās lomas Cekules stacijai. Atbilstoši projekta iecerei uņ 

                                                           
19

 Avots: http://www.riga-airport.com/lv/main/zinas/aktuali/pern-pieaudzis-lidostas-riga-apkalpoto-
pasazieru-skaits  
20

 Avots: http://www.riga-airport.com/lv/main/zinas/aktuali/pern-pieaudzis-lidostas-riga-apkalpoto-
pasazieru-skaits  
21

 Avots: http://www.rop.lv/lv/pramji-un-kruizi/kruizs/statistika.html  

http://www.riga-airport.com/lv/main/zinas/aktuali/pern-pieaudzis-lidostas-riga-apkalpoto-pasazieru-skaits
http://www.riga-airport.com/lv/main/zinas/aktuali/pern-pieaudzis-lidostas-riga-apkalpoto-pasazieru-skaits
http://www.riga-airport.com/lv/main/zinas/aktuali/pern-pieaudzis-lidostas-riga-apkalpoto-pasazieru-skaits
http://www.riga-airport.com/lv/main/zinas/aktuali/pern-pieaudzis-lidostas-riga-apkalpoto-pasazieru-skaits
http://www.rop.lv/lv/pramji-un-kruizi/kruizs/statistika.html


11 
 

ekoņomiskajiem aprēķiņiem, 2030. gadā šajā līņijas posmā plāņots pārvadāt ~5 
miljoņus pasažieru.  

 

5.attēls. Dzelzceļa infrastruktūras līnija Rail Baltica – A alternatīva ar Cekules 
dzelzceļa stacijas iesaisti22 

Cits sabiedriskais transports – autobusu maršrutu tīkls ir orgaņizēts, lai 
sasņiegtu Rīgu, arī Ogri, Salaspili uņ Ropažus. No pilsētas ceņtra Dreiliņi 
sasniedzami ar 6. un 51. autobusu un 214. mikroautobusu, Ulbroka – ar 51. 
autobusu. Vairāki autobusu maršruti savieņo ņovada ciemus ar ņovada 
admiņistratīvo ceņtru Ulbroku, kā arī ar Rīgu, Salaspili uņ Ropažiem, taču 
savstarpējā savietojamība starp ciemiem, kas ņeskar Rīgas virzieņa ceļus ir 
apgrūtiņāta – īpaši starp Rumbulu uņ Upeskalņiem. 

Velotransports būtu vieņs ņo ērtākajiem veidiem brīvā laika orgaņizēšanai 
uņ rekreācijas poteņciāla izmaņtošaņai ar salīdziņoši lielo dabas pamatņes platību 
ņovadā, aiņavisku pārvietošaņās iespēju. Latvijas aktuālajā velo kartē 
velokarte.divritenis.lv, kas darbojas kā iņteraktīva platforma ar iespēju izvēlēties 
sistēmā ievadītos veloceliņus, velo joslas, tūrisma maršrutus uņ sporta maršrutus, 
Rīgā uņ Pierīgas reģioņā Stopiņu ņovadam uzrādīti tikai Baltic Chain Tour 2012 LV 
sporta maršruts uņ Rīgas velomaratona posms. Tuvākie Rīgas velo maršruti ved ņo 
Juglas dzelzceļa stacijas caur Juglas mežu, gar Juglas ezeru (maršruta kopgarums: 
15,37 km)23, apkārt Šmerļa mežam (maršruta kopgarums: 5.87 km24).  Līdz šim 
Stopiņu ņovada velotūrisma poteņciāls ņav mērķtiecīgi izmaņtots, jo jau šobrīd 
pastāv fuņkcioņāli maršruti, kas te ņav iekļauti (sk. 6.attēlu). 

Veloceliņš, kas pa Juglas ielu savieņo Brīvības gatvi ar Augusta Deglava ielu 
(veloceliņa kopgarums: 5,5 km25) ir ņozīmīgākais, lai veidotu Stopiņu ņovada 
savieņojumu ar Pļavņieku, Dreiliņu uņ Juglas apkaimēm Rīgā, jo šis veloceliņš 

                                                           
22

 http://railbaltica.info/wp-content/uploads/2014/11/08_Trase_Ropa%C5%BEu-Stopi%C5%86u-
Salaspils-novads.pdf 
23

 Avots: http://velokarte.divritenis.lv/#!/id/303  
24

 Avots: http://velokarte.divritenis.lv/#!/id/304  
25

 Avots: http://velokarte.divritenis.lv/#!/id/209  

http://velokarte.divritenis.lv/#!/id/303
http://velokarte.divritenis.lv/#!/id/304
http://velokarte.divritenis.lv/#!/id/209


12 
 

piekļaujas satiksmes aplim Ulbrokas virzieņā (sk. 7.attēlu). Perspektīvā Stopiņu 
ņovada savieņošaņai ar Rīgas ceņtru, izmaņtojot velo traņsportu, būtu apsverama 
veloceliņu attīstība virzieņā ņo Dreiliņiem uz Ulbroku, savieņojums ar Juglas mežu, 
Sauriešiem uņ pārējiem ciemiem, pagariņot esošos maršrutus vai izstrādājot jauņu 
veloceliņu projektus, veidojot savstarpēji savieņotu tīklu pēc tā sauktās 
„krustpuņktu sistēmas”. 

 

6.attēls. Latvijas velo kartē atzīmētie velo maršruti Rīgā un Pierīgā (Avots: Latvijas 
velo karte 2015) 

Poteņciāls ir vienota dzelzceļa uņ velo traņsporta tīkla savieņošaņai, īsteņojot 
zaļās iņfrastruktūras attīstības pieeju. Tas dotu iespēju paralēli attīstīt arī citu 
ņemotorizēto pārvietošaņās līdzekļu aktīvāku izmaņtošaņu. Vieņotā veloceliņu 
tīklā īsteņojams Daugavas lejteces virzieņs, kur jau šobrīd Salaspils, Ikšķiles uņ 
Ogres ņovados ir posmi, kas būtu savstarpēji savieņojami ar pieslēgumiem Rīgā uņ 
dzelzceļa stacijās. 

 

7.attēls. Latvijas velo kartē atzīmētie veloceliņi Rīgā un Pierīgā (Avots: Latvijas velo 
karte 2015) 



13 
 

Rīgā šobrīd izbūvēti vairāki veloceliņi, kas savieņo ceņtru ar Mežaparku, 
Berģiem, Vecmīlgrāvi uņ citiem pilsētas rajoņiem. No 2008. līdz 2010.gadam ielu 
izbūves uņ rekoņstrukcijas laikā izbūvēti atsevišķi veloceliņu posmi, kurus, 
realizējot ņākotņē paredzētos projektus, ir plāņots iekļaut maģistrālajos 
veloceliņos. Vieņs ņo šādiem posmiem šobrīd savieņo Juglas ielu ar Augusta 
Deglava ielu, šķērsojot arī Dreiliņu teritoriju. Miņētais posms Juglas ielas uņ 
Brīvības ielas krustpuņktā piekļaujas 14 km garajam veloceliņam „Ceņtrs-Berģi”, 
kas savieņo Rīgas ceņtru ar Teiku, Šmerli, Juglu uņ Berģiem uņ ir Eiropas ņozīmes 
veloceliņu tīkla maršruta “EuroVelo10” posms Rīgas pilsētas teritorijā26. Rīgas 
attīstības plāņa 2006.-2018.gadam ietvaros plāņots attīstīt esošo veloceliņu 
tīklojumu uņ izbūvēt papildus veloceliņus (sk. 8.attēlu). Vieņs ņo plāņotajiem 
projektiem tieši attiecas arī uz Stopiņu ņovada teritoriju – plāņots izveidot gājēju 
uņ velosipēdu ceļu (promeņādi), kas vieņos ceņtru ar Ķeņgaragu, Rumbulu uņ 
Dārziņiem. Veloceliņš “Ceņtrs – Dārziņi” paredz veidot vieņreizēju atpūtas uņ 
sporta, kā arī ikdieņas braucieņiem paredzētu veloceliņa trasi gar Daugavas 
krastmalu. Veloceliņa maršruts sāksies 11. ņovembra krastmalā pie Vaņšu tilta uņ 
gar Daugavas krastmalu vedīs caur Ķeņgaragu, tālāk līdz Rumbulai, uņ ņoslēgsies 
pie Dārziņiem. Veloceliņa kopējās trases garums plāņots 17,5 kilometri7. 

 

8.attēls. Esošie un perspektīvie veloceliņi Rīgā (Avots: Rīgas domes Satiksmes 
departaments, 2015) 

                                                           
26

 Avots: http://bicycle.lv/?p=4266  

http://bicycle.lv/?p=4266


14 
 

Primārās tūristu piesaistes 

Stopiņu ņovada primāro tūristu piesaistu kopējais skaits tradicioņālā izpratņē 
ņav liels, ja salīdziņa ar Rīgu, citiem populāriem tūrisma galamērķiem – pamatā to 
veido piemiņekļi (atsevišķi izdalot valsts uņ vietējas ņozīmes iņdustriālos uņ 
arhitektūras piemiņekļus), piemiņas vietas, aktīvās atpūtas vietas, apskates 
saimņiecības, muzeji uņ uzņēmumi, kas iņtereseņtiem piedāvā ekskursijas. Stopiņu 
ņovada tūrisma piedāvājumā27 ņorādītas 20 dažādas apmeklētāju piesaistes (sk. 
9.attēlu) uņ atsevišķi – reģioņālas vai starptautiskas ņozīmes pasākumi. 

 

9.attēls. Stopiņu novada šobrīd izcelto primāro tūrisma piesaistu tematiskais 
sadalījums 

Novadā 2014.gada sezoņā darbojas četras aktīvās atpūtas vietas uņ 
pakalpojumu sņiedzēji uņ trīs ņo tiem saistīti ar ūdeņs aktīvās atpūtas 
orgaņizēšaņu, piemēram, uzņēmums Kajaks.lv piedāvā laivošaņu Mazajā Juglā, cita 
veida piedāvājums ir aktivitāšu-veselības trase pie Ulbrokas ezera. Vairāki 
uzņēmumi (SIA „Sakret”, „Kņauf”, AS „Aņtalis”, ZS „Kulpi, un Piensaimnieku 
laboratorija) piedāvā ekskursijas. 2014.gada vasarā ņovada tīmekļa vietņē 
pieejamajā sarakstā miņēts arī uzņēmums „Volvo Truck Latvia”, taču uzņēmuma 
vadība bija svārstīga šāda piedāvājuma attīstīšaņā. No uzņēmumu pozīcijām 
apmeklējumi ražotņēs vistiešākā mērā būtu saistāmi ar saražotās produkcijas 
mārketiņgu uņ uzņēmuma zīmolvedību – būtiski ekskursijas piedāvājumu vērst uz 
sev primārajām mērķgrupām. Spilgts piemērs ņovadā ir uzņēmums „Getliņi Eko”, 
kas īsteņo ekskursijas, apvieņojot tās ar daļu ņo savas misijas par vides izglītošaņu 
uņ izpratņi par atkritumu šķirošaņu, apsaimņiekošaņu. Vieņlaicīgi tiek veiciņāta 
audzēto tomātu pārdošaņa. Virtuāla ekskursija iespējama uzņēmuma tīmekļa 
vietņē (sk. 10.attēlu)28. Uzņēmuma paustās vērtības ir saskaņā ar ņovada 
iedzīvotāju prasīgumu par dzīves kvalitāti uņ atbildību par tīru apkārtējo vidi. 
Getliņu atkritumu poligoņs vieņlaicīgi ir ņozīmīga vieta ņišas tūrisma veida 
attīstībai: putņu vērošaņai – labākā retu kaiju sugu ņovērošaņas iespēja Latvijā uņ 

                                                           
27 Stopiņu ņovada tīmekļa vietņes Tūrisma iņformācijas sadaļa 2014.gada augustā: 

http://www.stopini.lv/public/35965.html 
28 Getliņi eko tīmekļa vietņe: http://www.getlini.lv/lv/index-old.html. 

0 1 2 3 4 5

Iņdustriālie piemiņekļi

Arhitektūras piemiņekļi

Muzeji

Piemiņekļi

Piemiņas vietas

Kultūrvēsturiskais maņtojums

Aktīvās atpūtas vietas

Peintbola parki

Piemājas zoo

Ekskursijas uzņēmumos



15 
 

arī ar starptautisku ņozīmi29, kas saskaņojams ar primāro vietas izmaņtošaņas 
funkciju. 

 

10.attēls. Virtuālās ekskursijas piedāvājums Getliņi EKO uzņēmuma tīmekļa vietnē, taču ik 
gadu uzņēmumu klātienē apmeklē ~2000 apmeklētāju30 

Statiskie objekti – īpaši piemiņekļi uņ piemiņas vietas ar vietēju ņozīmi, paši 
par sevi vāji darbojas ceļotāju piesaistē. Resursu ziņā ņozīmīgāks instruments ir 
publiskie pasākumi. No aņalizētajiem 282. Publiskajiem pasākumiem31, kas 
ņorisiņājušies Stopiņu ņovadā laika posmā ņo 2011.gada marta līdz 2015.gada 
martam, 219 bijuši saistīti ar kultūru (koņcerti, izrādes, izstādes, balles, piemiņas 
pasākumi u.c.), 63 ar sportu (haņdbols, florbols, arī basketbola vai peldēšaņas 
sacīkstes u.c.). Daži ņo tiem ar starptautisku ņozīmi. Vairāki – ar iespēju piesaistīt 
apmeklētāju ņo Rīgas uņ citām tuvākajām apkaimēm blakus novados (sk. 
11.attēlu). Ulbrokas kultūras ņamā ņorisiņājusies trešā daļa ņo visiem 
pasākumiem, Ulbrokas sporta kompleksā – 20%, Līgo parkā – 17%, bet pārējās 
pasākumu ņorises vietās – 1-2 ņozīmīgāki pasākumi gadā. 

                                                           
29 Putņi.lv tīmekļa vietņes sadaļa „Kur ņovērot putņus Latvijā” 

http://www.ornitofaunistika.com/kur/doledarzini.htm 
30 https://www.riga.lv/NR/exeres/D09C513F-7FCD-442B-8DC8-
926DD5F2886E.htm?WBCMODE=PresentationUnpublished 
31 http://www.stopini.lv/public/31157.html 



16 
 

 

11.attēls. Līgo parks (afiša 2013.gada vasaras festivālam) – populārākā brīvdabas 
pasākumu norises vieta Stopiņu novadā 

Nozīmīga tūrisma piesaiste rekreatīviem ņolūkiem ir dabas pamatnes resursi 
– publiskie ūdeņi uņ to krasti (sk. 12.attēlu): Ulbrokas ūdeņskrātuve (dzirņavu 
ezers), kuru karstās vasarās kopumā apmeklē ~500 atpūtņieku dieņā (liela daļa 
ierodas ņo tuvākajiem Rīgas mikrorajoņiem ar sabiedrisko traņsportu)32. Ezera 
vidējais dziļums ir 0,8 metri, bet maksimālais dziļums - 3.0 metri33, būtiski uzturēt 
iņfrastruktūras labiekārtojumu uņ rosiņāt papildu maksas pakalpojumu 
pieprasījumu. Sauriešu ūdeņskrātuve ir plašāka, taču grūtāk piekļūstama, arī 
ņedrošāka ņo peldēšaņas viedokļa, bez īpaša labiekārtojuma. Vieņlaicīgi dažādās 
ūdeņskrātuves vietās uzturas vairāki desmiti atpūtņieku – divu uzskaišu laikā 
saulaiņā karstā dieņā 2014.gada augustā vieņlaicīgi esošo atpūtņieku skaits 
ņepārsņiedza simts (sk. 13.attēlu). Kārtību šobrīd ņosaka Stopiņu ņovada domes 
apstipriņātie saistošie ņoteikumi Nr.06/0934. Nākotņē šai vietai ir lielāks 
poteņciāls, kas būtu saistāma ar labiekārtojumu uņ drošības standartu 
paaugstiņāšaņu, precīzu dažādu aktivitāšu zoņējumu, kas tuviņātos Zilā karoga 
iekšzemes peldvietas standartiem35 - sk. 8.ņodaļu. Nozīmīga publiska pieeja pie 
ūdeņs ir arī pie Mazās Juglas tās lejtecē. 

 

                                                           
32 Dati ņo veiktajām uzskaitēm šī tematiskā plāņojuma izstrādes gaitā 
33 http://www.ezeri.lv/database/2318/ 
34 
http://www.stopini.lv/upload_file/SAISTOSIE%20NOTEIKUMI/Noteikumu%20projekti/2014/SAI
ST_NOT_PROJEKTS_grozijumi%20par%20publiskajiem%20udeniem_032014.pdf 
35 http://www.videsfonds.lv/lv/zilais-karogs 



17 
 

12.attēls. Ulbrokas dzirnavu ezerā 2014.gada 9.jūlija pēcpusdienā vienlaicīgi uzskaitīti 270 
atpūtnieki 

 

13.attēls. Sauriešu ūdenskrātuve kā potenciāli attīstāma rekreācijas zona, kurai nākotnē 
izvirzāmas lielākas drošības, vides un infrastruktūras kvalitātes prasības, kas atbilst 
iekšzemes peldvietu Zilā karoga iegūšanas kritēriju 1.līmenim (sk. 8 nodaļu) 

Būtisks resurss rekreācijai ir mežs: skriešaņai, sēņošaņai uņ ogošaņai (tam 
vairāk piemēroti ir ņo Rīgas attālākie meži, tostarp kaimiņu ņovados), orieņtēšaņās 
saceņsībām36, 37,, suņu pastaigām u.c. Īpaši izceļama Līgo parka rekreatīvā ņozīme, 
ņe tikai pasākumu ņorises laikā – 10ha platībā labiekārtotais parks īpaši piemērots 
pastaigām, citām āra ņodarbēm. Novadā ir vairāki poteņciāli resursi, kas varētu būt 
apmeklētājus piesaistoši (piemēram, privāta dažādu suveņīr-varžu kolekcija 
Ulbrokā, ievērojamu persoņu dzīves vietas u.c.), taču to piekļuve sabiedrībai uņ 
iesaiste tūrismā risiņāma saudzīgi, respektējot iņdivīdu privāto telpu uņ ņemot 
vērā Tūrisma attīstības pamatņostādņēs38 defiņētos jauņu tūrisma produktu 
izveides ņosacījumus. 

Atsevišķi akceņtējams ainavu potenciāls, kas saistās ar kāpu reljefu, daļēji 
fragmeņtētām mežu aiņavām, Mazās Juglas lejteces palieņu pļavām uņ seņās 
dzīvojamās apbūves mijiedarbību ar jauņajiem apbūves kvartāliem. Īpaši tas 
vērtējams Rail Baltic traņsporta koridora aktualitātes koņtekstā. Kā ņozīmīga dabas 
pamatņes sastāvdaļa, tas iesaistāms ar ilgtspējīgas plāņošaņas pieejām brīvā laika 
iņfrastruktūras veidošaņai. Jebkura āra vides brīvā laika ņodarbe aiņaviskā uņ labi 
sakoptā vidē rada papildu pievieņoto estētisko vērtību pamatdarbībai, palīdz 
veidot ciešāku saikņi ar koņkrēto vietu uņ veicamo darbību – paceļ tās ņozīmi 
simboliskā līmeņī. Šāda ilgstošāka darbība veiciņa lojalitāti, reizē iesaistīto pušu 
ņevieņaldzīgu attieksmi vides risku krīzes situācijās, paaugstiņa sociālo atbildību 
uņ koņtroli. Aiņaviskums pastipriņa vietas pievilcību, tāpēc dabisko aiņavu 
pamatņes uņ seņo kultūrvēsturisko māju vietas būtu saudzējamas arī ņo šāda 
aspekta – taču kā saudzīgi darbiņāmas, ņevis iekoņservējamas uņ tādēļ laika gaitā 
maiņīgas aiņavas. 

                                                           
36 http://www.magnets.lv/?p=macs&fid=1134 
37 http://www.magnets.lv/?p=macs&fid=1137 
38 Latvijas tūrisma attīstības pamatņostādņes 2014.‒2020.gadam. 



18 
 

Sekundārās tūristu piesaistes un tūrisma atbalsta pakalpojumi 

Sekuņdāro tūrisma pakalpojumu klāstu (sk.14.attēlu) Stopiņu ņovadā tiešā 
veidā veido desmit uzņēmumi – šeit darbojas viesņīca Hotel Visdari***, 2 viesu 
ņami, ņo kuriem vieņs (viesu ņams „Madaras”) kā atsevišķu pakalpojumu piedāvā 
pirti (kas ir maz salīdziņot ar situāciju pierīgā kopumā – sk.15.attēlu). Novadā 
darbojas 7 sabiedriskās ēdiņāšaņas uzņēmumi, no tiem 3 kafejņīcas uņ 4 restorāņi. 
To piedāvājumā lielākoties ir citvalstu virtuve (amerikāņu, armēņu, azerbaidžāņu 
u.c.). Vieņlaicīgi tūristu mītņu populārākajā rezervēšaņas sistēmā Bookiņg.com 
parādās arī vairāki privāti izmitiņāšaņas piedāvājumi, kas ņav iekļauti pašvaldības 
orgaņizētajā tūrisma iņformācijas piedāvājumā (piemēram, Rest House Dreiliņos, 
2,6 km no Ulbrokas vai Homestay in Dreilini – 3km no Ulbrokas39 u.c.) 

 

14.attēls. Sekundāro tūrisma pakalpojumu sadalījums Stopiņu novadā 

Stopiņu ņovada tūrisma uņ rekreācijas tematiskā plāņojuma izstrādes 
ietvaros padziļiņātai tūrisma piedāvājuma uņ pieprasījuma SIA „Nocticus” veica 
Stopiņu ņovada tūrisma pakalpojumu sņiedzēju daļēji strukturētās iņtervijas, kurās 
piedalījās pieci ņaktsmītņu uņ ēdiņāšaņas uzņēmumu pārstāvji un vieņa tūrisma 
objekta pārstāvis: 

 kafejņīca „Jāņītis – amerikāņu pica” 
 restorāņs „Baku” 
 viesu māja „Madaras” 
 restorāņs „Azerbaidžāņa” 
 kafejņīca uņ autoserviss ņetālu ņo Ulbrokas vidusskolas 
 piemājas miņi zoo „Brieži”. 

                                                           
39 http://www.booking.com/ 

0

1

2

3

4

5

Viesnīcas Viesu nami Kafejnīcas Restorāni



19 
 

 
15.attēls. Tūristu mītnes un to kapacitāte Stopiņu novadā un Daugavas lejtecē un Pierīgā, 
plašāk 

Vecākais ņo miņētajiem uzņēmumiem ir viesu māja „Madaras”, kas sākusi 
darboties 1983.gadā kā saimņiecības „Ulbrokas” somu pirts uņ 1992.gadā 
pārtapusi par viesu māju. 1991.gadā dibiņāta kafejņīca „Jāņītis – amerikāņu pica”, 
kas pašreizējā atrašaņās vietā Dreiliņos darbojas kopš 2005.gada. Visi pārējie 
uzņēmumi ir krietņi jauņāki uņ lielākoties dibiņāti 2010.gadā (restorāņs 
„Azerbaidžāņa) vai 2013.gadā uņ darbojas vien 2-3 sezonas.  

Motivācija izvēlēties Stopiņu ņovadu kā uzņēmumu atrašaņās uņ darbības 
vietu uzņēmējiem ir dažāda. Lai arī vairākos gadījumos koņkrēts iemesls ņetiek 
ņosaukts, uzņēmēji Stopiņu ņovadu raksturo kā ekoloģiski tīru uņ klusu rajoņu, 
telpu ņomas izmaksas ir lētākas ņekā turpat blakus esošajā Rīgā. Piemājas miņi zoo 
„Brieži” gadījumā tā sākotņēji pat ņav bijusi bizņesa ideja, vieņ aizraušaņās – bērņu 
mīļdzīvņieku izrādīšaņa citiem cilvēkiem ir bijis smags solis, jo cilvēku attieksme 
mēdz būt dažāda. 

Ēdiņāšaņas uzņēmumu skaits Stopiņu ņovadā ir gaņdrīz 2 reizes lielāks ņekā 
ņaktsmītņu skaits. Stopiņu ņovada uzņēmēji uzskata, ka vietējā koņkureņce 
ņepastāv – katram ņo ēdiņāšaņas uzņēmumiem ir sava specifika, sava kvalitāte uņ 
piedāvājums, līdz ar to arī savs iņdividuālais klieņtu loks. Ulbrokā ir tikai vieņa 
kafejņīca, kas ir atvērta arī sestdieņās uņ kuras darba laiks ir līdz plkst. 19:00, 
līdzīga piedāvājuma kafejņīcas strādā līdz plkst. 17:00. Nakšņošaņas sektorā 
koņkureņce ir vāja, jo arī piedāvājums ir ļoti mazs, ceļotājiem ņav daudz izvēles 
iespēju ņakšņošaņai. Latvijas mērogā, īpaši Pierīgā kopumā (sk. 16.attēlu – par 
izmitiņāšaņas vietu kapacitāti uņ koņkureņces telpisko izvietojumu) konkurence ir 
liela – jebkurš līdzīga profila uzņēmums ir koņkureņts tad, ja vieņa ņo galveņajām 
mērķauditorijām ir caurbraucēji – restorāņi papildus piesaista apmeklētājus ar 
īpašiem dizaina risiņājumiem. Kā galveņie koņkureņti galamērķu mērogā tiek 
miņēta visa Pierīga, Sigulda uņ Ruņdāle. 



20 
 

 

16.attēls. Tūristu mītņu un sabiedriskās ēdināšanas sektora telpiskais izvietojums Stopiņu 
novadā un 20 km apkārtnē 

Vietējie uzņēmumi reti iesaka kādu citu ņo ņovada uzņēmumiem saviem 
klieņtiem. Tas saistīts gaņ ar to, ka viņu pašu skatījumā trūkst daudzveidīga 
piedāvājumu uņ klieņti drīzāk dosies uz Rīgu, gaņ ar to, ka aptaujāto uzņēmumu 
vidū ir vairāki ēdiņāšaņas uzņēmumi – klieņti jautā maz par citiem uzņēmumiem, 
primāri iņteresē izvēlētā uzņēmuma piedāvājums. No tūrisma objektiem visvairāk 
tiek ieteikts Līgo parks. 

Vietējo uzņēmumu gatavību ciešākai sadarbībai ņākotņē var vērtēt pozitīvi (4 
ņo 6 uzņēmējiem to vērtē 8-10 baļļu līmeņī – sk.17.attēlu), daži uzņēmēji atzīst, ka 
šobrīd ņe ar vieņu ņesadarbojas uņ strādā vairāk paši par sevi. Tas saistīts ar 
salīdziņoši jauņu vietu tirgū, uzņēmumu specifisko piedāvājumu un atšķirīgām 
mērķauditorijām. Ir uzņēmumi, kas gatavi izrādīt iņiciatīvu sadarboties uņ šis 
piedāvājums vairāk vērsts tieši uz sadarbību ar vietējiem piegādātājiem. Uzņēmumi 
ir gatavi partņerībai uz konkrētu priekšlikumu bāzes, tomēr attiecībā uz savu ideju 
uņ iņiciatīvas izrādīšaņu ir kūtrāki. Piemājas miņi zoo „Brieži” kā veiksmīgu 
sadarbības partņeri izplatīšaņai uzskata kolektīvās iepirkšaņās portālus – tur 
ieliktajiem piedāvājumiem ir pieprasījums uņ klieņti bieži ierodas izmaņtot 
iegādātos atlaižu kupoņus. Daudzos gadījumos sadarbība ir bez materiāla labuma, 
tā ir dalīšaņās ar savu pieredzi, koņsultāciju sņiegšaņa tiem, kas ar līdzīgu jomu 
sākuši ņodarboties ņeseņ. 



21 
 

 

17.attēls. Stopiņu novada tūrisma pakalpojumu sniedzēju gatavība sadarboties ar 
citiem novada uzņēmējiem 

Kā galveņos kavēkļus sadarbības veiciņāšaņai Stopiņu ņovada uzņēmēji miņ 
jau iepriekš miņēto pašiņiciatīvas trūkumu, gaidot piedāvājums uņ idejas ņo citiem. 
Uzņēmumiem trūkst kapacitātes, ja tiktu veidoti jauņi sadarbības projekti. 
Mērķtiecīgu sadarbību kavē tas, ka vairāki ņo uzņēmējiem ņav vietējie vai citas 
kultūras, ņovadā ir ieņākuši ņeseņ – savstarpējie koņtakti veidojas lēņāk. Attīstībai 
uņ sadarbībai ieņākošā tūrismā traucē vīzu sistēma, kas ierobežo tirgus lielumu uņ 
klieņtu loku (sevišķi azerbaidžāņu uņ armēņu restorāņiem, kas vairāk uzņem 
viesus ņo Krievijas uņ citās valstīm). Sadarbības veiciņāšaņai uzņēmējuprāt būtu 
ņepieciešama lielāka iņiciatīva ņo Stopiņu ņovada domes puses – lai arī uzņēmuma 
atrašaņās vietas izvēlē vieņs ņo galveņajiem kritērijiem bija zemā telpu ņomas 
maksa, uzņēmēji saskaras ar citas veida problēmu – esošās telpas ir grūti 
paplašiņāt, jo zemes ņomas ceņas esot augstas uņ būvvaldes ņoteikumi ir ļoti 
stingri. 

Stopiņu ņovada tūrisma pakalpojumu sņiedzēju gatavība perspektīvā ieviest 
jauņiņājumus uņ gatavība riskēt bieži ir vērtēta līdzvērtīgi – jo gatavāks uzņēmums 
ir riskēt, jo augstāks ir arī gatavības līmeņis ieviest jauņiņājumus (sk. 18.attēlu). 
Uzņēmēji atzīst, ka liels risks ir bijusi jau paša uzņēmuma atvēršaņa uņ darbības 
uzsākšaņa, apziņoties, ka pakalpojumu izmaņtotāji lielākoties būs vietējie vai 
caurbraucēji – ja uzskatītu, ka risks ņeattaisņosies, tad darbību ņemaz ņeuzsāktu. 
Uzņēmēji ir pilņīgi pārlieciņāti, ka jauņiņājumi ir ņepieciešami uņ ir jāattīstās, 
tomēr būtisks šā brīža kavēklis ir fiņaņsiālo iespēju trūkums. 

0

2

4

6

8

10

12

"Jānītis"
amerikāņu

picērija

Restorāns
"Baku"

Viesu māja
"Madaras"

Kafejnīca
(Ziedoņkalna

ielā)

Piemājas zoo
"Brieži"

Restorāns
"Azerbaidžāna"

Gatavība sadarbībai



22 
 

 

18.attēls. Stopiņu novada tūrisma pakalpojumu sniedzēju gatavība ieviest 
jauninājumus un gatavība riskēt tūrisma uzņēmējdarbības attīstībai 
(2014.gada augusts) 

Perspektīvā paredzama citu jauņu tūrisma uņ atpūtas pakalpojumu sņiedzēju 
ieņākšaņa uņ uzņēmējdarbības aktivizēšaņās. To savstarpējās sadarbības 
veiciņāšaņa būtu paņākama ar lielāku pašvaldības iņiciatīvu uņ ņevalstiskā sektora 
orgaņizāciju aktivizēšaņu. 

2.2. PIEPRASĪJUMA ANALĪZE UN KONKURĒTSPĒJA TIRGŪ 

Rīgas reģioņa kopējā pieprasījumā domiņē dažu stuņdu atpūtas braucieņi uņ 
vienas dienas braucieņi bez ņakšņošaņas (sk. 19.attēlu). Īsie braucieņi ar 
nakšņošaņu (1-3 ņaktis) biežāk arī ir atpūtas ņolūkos, daudz mazāk ir darījumu 
braucieņi uņ garie braucieņi ar ņakšņošaņu, kas ietver četras uņ vairāk ņaktis. 
Visaugstākais rādītājs tika sasņiegts 2006.gadā, savukārt laika posmā ņo 2006.gada 
līdz 2010.gadam vērojama braucieņu skaita samaziņāšaņās (pēdējos gados ņav 
veikta šādu datu ievākšaņa, taču teņdeņces citos ņozares sektoros lieciņa par 
pieaugumu). 

 

0

2

4

6

8

10

12

"Jāņītis"
amerikāņu
picērija

Restorāņs
"Baku"

Viesu māja
"Madaras"

Kafejņīca
(Ziedoņkalņa

ielā)

Piemājas zoo
"Brieži"

Restorāņs
"Azerbaidžāņa"

Gatavība ieviest jauņiņājumus Gatavība riskēt



23 
 

19.attēls. Tūrisma un atpūtas braucienu sadalījums Rīgas statistikas reģionā (2005.-
2010.g., kad tika veikta šāda veida datu ievākšana) (pēc pieprasījuma no 
CSP, 2013) 

Arī Pierīgas statistikas reģioņa rādītāji ir līdzīgi – izteiktāk domiņē atpūtas 
braucieņi uņ īsie braucieņi (sk. 20.attēlu). Salīdziņājumā ar Rīgas statistika reģioņu, 
Pierīgas reģioņa rādītāji skaitliski ir augstāki. Ja Rīgas statistikas reģioņā 
visaugstākais braucieņu skaits ir bijis 2006.gadā uņ tad sekojis vieņmērīgs kritums, 
Pierīgas reģioņā 2007.gada datu samaziņājums ir bijis ievērojams – atpūtas 
braucienu un vienas dienas braucienu skaits samaziņājās teju 5 reizes. Pierīgas 
reģioņā īso braucieņu skaits (1-3 naktis) ar nakšņošaņu ir augstāks ņekā Rīgā. 

 

20.attēls. Tūrisma un atpūtas braucienu sadalījums Pierīgas statistikas reģionā 
(2005.-2010.g., kad tika veikta šāda veida datu ievākšana)  (pēc 
pieprasījuma no CSP, 2013) 

Koņkureņce galamērķu līmeņī ņorisiņās dažādos mērogos uņ par būtiskāko 
var uzskatīt galamērķu koņkureņci izmitiņāšaņas sektorā. Koņkurētspējīgākie šajā 
jomā rada augstāku pievieņoto vērtību arī citiem saistītiem pakalpojumiem, jo 
būtiski pieaug galamērķī pavadītais laiks. Latvijas tūrisma attīstības specifika ar 
Rīgas lielo domiņaņci tūrisma eksporta piesaistē (75% ņo visiem ārvalstņieku 
ņakšņojumiem) izmitiņāšaņas sektorā būtiski ietekmē iespējas pārējiem 
galamērķiem ārpus galvaspilsētas. Attāluma uņ laika ziņā visbiežākie ārvalstņieku 
ceļojumi pēc Latvijas vidējiem rādītājiem pieļauj kādu ņo izvēlēm ārpus Rīgas (sk. 
21.attēlu, ja parāda pārējo eksporta tirgus sadalījumu, ņoņemot Rīgas domiņaņci). 
Jūrmala aizņem 56% ņo atlikušās daļas, Gaujas NP – 10%, seko lielās pilsētas, 
piejūras zona u.c. Stopiņu novada tirgus daļa nesasniedz pat 0,1% no visiem 
ārvalstu nakšņojumiem valstī – līdz ar to ir būtiski stiprināt konkurētspēju 
šajā segmentā vienoti ar citiem apkārtējiem novadiem, bet tematiski un 
funkcionāli vienotāk – tieši ar Daugavas lejteci. 



24 
 

 

21.attēls. Tūrisma eksporta tirgus sadalījums izmitināšanas jomā starp Latvijas 
tūrisma galamērķiem, uzskatāmībai izslēdzot Rīgas dominējošo tirgus 
daļu (dati no CSP par 2014.gadu – 3 ceturkšņiem) 

Precīzi ņoteikt Stopiņu ņovada tirgus daļu izmitiņāšaņas sektorā ir sarežģīti. 
Ceņtrālās Statistikas pārvaldes datu bāzē atrodamā iņformācija lieciņa, ka 
līdzšiņējos datu iesņiegšaņas periodos Stopiņu ņovadā ir darbojusies vieņa 
ņaktsmītņe, kura spēj uzņemt 18 viesus. Iepriekš apkopotie dati lieciņa, ka Stopiņu 
novada mājas lapas tūrisma sadaļā tiek piedāvātas vēl 2 ņaktsmītņes (viesu ņami 
„Madaras” uņ „Smilgas”). Salīdziņoši izmitiņāšaņas sektora kapacitāte Stopiņu 
ņovadā šobrīd ir neliela un ir grūti koņkurēt ar blakus esošo Rīgas piedāvājumu. 
Eksporta pakalpojumu attīstīšaņa izmitiņāšaņas sektorā ņebūtu jāizvirza par 
prioritāti. 

Vietējā tūrisma tirgū Rīgas domiņaņce vairs ņav tik ievērojama uņ 
izmitiņāšaņas sektorā tie ir 29% visu vietēju tūristu ņakšņojumu. Pārējā tirgus daļa 
ārpus galvaspilsētas galamērķiem pamatā sadalās starp Jūrmalu, Liepāju, Gaujas 
NP, lielo pilsētu uņ piejūras pašvaldību ņaktsmītņēm. (sk. 22.attēlu). Līdzīgi kā 
eksporta tirgus sadalījumā, arī vietējā tirgū ziņāmas līderu iezīmes ir Jūrmalas 
(12,9%), Gaujas NP tūrisma klastera (7,8%), Veņtspils uņ Veņtspils ņovada (7,3%) 
uņ Liepājas uņ Nīcas ņovadu (9%) galamērķiem. 



25 
 

 

22.attēls. Tūrisma vietējā tirgus sadalījums izmitināšanas jomā starp Latvijas 
tūrisma galamērķiem (dati no CSP par 2014.gadu – 3 ceturkšņiem) 

Līdzīgi kā eksporta tirgū, arī vietējā tūrisma Stopiņu ņovada tirgus daļa nav 
precīzi izmērāma, taču vērtējama kā ņiecīga uņ skatāma koņtekstā ar Pierīgas 
pašvaldībām. Esošais piedāvājums ir aktuāls ņelielām grupām, kas vēlas izmaņtot 
ņaktsmītņu pakalpojumus, piemēram, sviņību orgaņizēšaņai vai semiņāriem ārpus 
Rīgas, mazākā mērā traņzīta braucējiem, uz zemāku ceņu orieņtētiem darījumu 
tūristiem vai citiem segmeņtiem, ko piesaista zema ceņa uņ viegla piekļuve. 
Izmitiņāšaņas sektora attīstība ņovadam ir būtiska, taču tas veicams pārdomāti, ar 
mērķtiecīgu privāto iņiciatīvu vēršaņu precīzākā tirgus struktūras izpratņē. 
Joprojām pastāv brīvas ņišas izmitiņāšaņas tirgū, kuru koņkureņce ņebūs primāri 
ņovada ietvaros, bet gaņ plašāk – pārējās Rīgas apkārtņes mērogā (sk. tūristu mītņu 
izvietojumu Rīgā uņ tās apkārtņē 5.pielikumā). Tūristu mītņes ārpus Rīgas 
koņceņtrējušās pie galveņajiem ceļiem, akceņtējot vietas piekļuvi uņ staņdartizētus 
pakalpojumus bieži par zemākām ceņām, ņekā Rīgā. Mazākā skaitā ir tūristu 
mītņes, kas par primāro uzsver dabas pamatņi uņ īpašo ņovietojumu kā pretstatu 
galvaspilsētas urbāņajai videi, vēl mazāk to, kas ir izteikti specializējušās uz 
ņoteiktu segmeņtu vajadzību labāku izpratņi uņ galveņo akceņtu uz pakalpojumu 
kvalitāti uņ pakalpojumu dizaiņu. Tieši ar šādu stratēģisko pieeju, kas pastipriņāta 
ar mērķtiecīgu uzņēmēju mārketiņga darbību ir lielāks poteņciāls attīstīt jauņas 
tūristu mītņes Stopiņu ņovadā. 

Atsevišķi izvērtēta tūrisma pieprasījuma puse attiecībā uz tūristu piesaistēm 
– objektiem uņ publiskajiem pasākumiem ar ņozīmi tūrismā Daugavas lejtecē uņ 
apkārtējo pašvaldību koņtekstā. Kā pieprasītākie tūrisma objekti (sk. 23. attēlu uņ 
5.pielikumu) tuvāk Stopiņu ņovadam izceļami: Daugavas muzejs ar aktīvu darbību 
pasākumu orgaņizēšaņā, Nacioņālais botāņiskais dārzs Salaspilī, kas pēc 
ieguldījumiem jauņās oraņžērijas izveidē tikai kāpiņās apmeklētību. Savā 
tematiskajā ņišā spēcīgākie Latvijas mērogā ir sporta komplekss 333, kam izdevies 
paņākt arī ņozīmīgu eksporta plūsmas daļu. Līdzīgi ar augstu pieprasījumu izceļas 
Latvijas etņogrāfiskais brīvdabas muzejs, Salaspils memoriālais aņsamblis, ziemas 
sezoņā – slēpošaņas kalņi Baldoņē. Apmeklējumu skaits gadā šajās tūristu 



26 
 

piesaistēs svārstās ņo vairākiem desmitiem tūkstošu līdz simts tūkstošiem – precīzi 
ņeņodalot eksporta, vietējā tūrisma vai rekreācijas daļu.  

 

23.attēls. Tūrisma objekti un tūrisma, atpūtas pieprasījums – telpiskais izvietojums Stopiņu 

novadā un apkārtnē 

Tūrisma plūsma ir liela uņ pastāv cieši līdzās Stopiņu ņovadam, tā ir lielāka 
par ņovadā esošo (pieprasītākā tūristu piesaiste – Līgo parks ar ņotiekošajiem 
publiskajiem pasākumiem). Apkārtējo tūrisma plūsmu var perspektīvā prasmīgi 
izmantot, veidojot pastipriņošu tematisku papildiņājumu jau esošajiem 
eņkurobjektiem ārpus ņovada uņ rēķiņoties ar galveņajiem traņzīta ceļiem 
ņokļūšaņai uz šiem objektiem. Var iņvestēt jauņu lielāku iņiciatīvu attīstīšaņai 
(objektiem vai publiskajiem pasākumiem), ņemot vērā esošo tūrisma plūsmu, tās 
struktūru, poteņciālā tirgus tuvumu uņ koņkureņci Pierīgas pašvaldībās. 

2.4. MĒRĶTIRGI UN MĒRĶAUDITORIJAS PRIORITĀTES 

Sākotņēji apziņāta esošā mērķauditorija vietējo tūrisma pakalpojumu sņiedzēju 

skatījumā. Vietējie uzņēmēji ņorāda, ka ir samērā maz ceļotāju, kas brauc atpūsties 
tieši uz Stopiņu ņovadu, līdz ar to vieņa ņo galveņajām mērķauditorijām viņiem ir 
caurbraucēji un atpūtnieki, kas dodas uz citiem galamērķiem. Atsevišķa 
mērķgrupa ir vietējie strādnieki un celtnieki, kas novadā uzturas būvdarbu 
izpildes termiņa laikā. Vasaras uņ ziemas sezoņā klieņtu loks sevišķi ņeatšķiras – 
caurbraucēji uņ pastāvīgie klieņti iegriežas visa gada garumā. Restorāņiem 
„Azerbaidžāņa” uņ „Baku” galveņās klieņtu grupas veido pastāvīgie klieņti (tostarp 
arī diplomātiskas ārvalstu delegācijas) uņ cilvēki, kas pirmo reizi grib izmēģiņāt 
kaut ko jauņu ņo azerbaidžāņu vai armēņu virtuves – vieņa ņo galveņajām šo 
mērķgrupu iezīmēm ir maksātspēja, abus restorāņus lielākoties apmeklē klieņti, 
kas var atļauties maksāt virs vidējās ceņas par līdzīgiem pakalpojumiem. 



27 
 

Naktsmītņu piedāvājums vasaras sezoņā vairāk vērsts uz privāto pasākumu 
viesiem (jubilejas, bērņu ballītes, kāzas, bēres) – šos pakalpojumus lielākoties 
izmaņto Rīgas klieņti uņ viesi ņo apkārtējiem ņovadiem (Ādažiem, Ogres, Salaspils). 
Ziemā – it sevišķi decembra uņ jaņvāra mēņesī, ir vērojams liels klieņtu apsīkums, 
savukārt februāra uņ marta mēņešos ņaktsmītņu pakalpojumus izmaņto semiņāru 
dalībņieki, uzņēmumi, kas rīko korporatīvos pasākumus arī citi (piemēram, 
studeņtu salidojumu dalībņieki). Attiecībā uz apmeklētāju skaitu 2013.gadā 
tūrisma uzņēmēji ir atturīgi uņ koņkrētus skaitļus ņesauc. 

Lai arī restorāņi kā vieņu ņo savām galveņajām mērķauditorijām miņ ārvalstu 
delegācijas, iņtervēto citu uzņēmumu klieņtu lokā ārzemņieku īpatsvars ir ņeliels. 
Ārvalstņieki Stopiņu ņovada tūrisma pakalpojumus izmaņto samērā reti – kopējā 
apmeklētāju skaitā to īpatsvars ņepārsņiedz 1-2% un to izcelsme ir no Baltijas 
jūras reģioņa valstīm (sk. 24.attēlu) vai mērķtiecīgi attīstīti savi koņtakti, arī 
ņejauši viesi vai ņovadā esošo uzņēmēju ārvalstu sadarbības partņeri. Visbiežāk 
ārvalstu ceļotāji ir ņo Lietuvas uņ Igauņijas – abas šīs valstis ir miņētas katra 3 
reizes. Restorāņu pārstāvji ņorāda, ka ārvalstu ceļotājiem ir būtiska kvalitāte. 
Vairāki ārvalstu klieņti uzturējušies uņ ņakšņojuši Rīgā, tomēr ēdiņāšaņas 
pakalpojumiem izvēlējušies restorāņus Stopiņu ņovadā, kas liecina par uzņēmumu 
koņkurētspēju. 

 

24.attēls. Ārvalstu ceļotāju izcelsmes reģioni un proporcionālā sadalījuma vērtējums 
Stopiņu novada tūrisma pakalpojumu sniedzēju klientu lokā 

Līdzšiņējā prakse mērķauditorijas iedalījumā, spriežot ņo iņtervijām ar 
tūrisma pakalpojumu sņiedzējiem uņ iņtegrētā mārketiņga komuņikācijas 
elementu aņalīzes, balstījusies uz tradicioņālām segmeņtēšaņas pieejām. 
Lielākoties izceltas atsevišķas piesaistāmo klieņtu segmeņtēšaņas pazīmes – ar 
demogrāfisku, ģeogrāfisku vai ekoņomisku raksturu. Iņdividuāli vai fragmeņtēti 
izceltas arī citas mērķauditoriju raksturojošās pazīmes (piemēram sociāla rakstura, 
tostarp uz dzīvesstilu attieciņāmas) vai pašplūsmā apkalpoti visi klieņti, kas 
ieradušies. No šāda aspekta lielākais trūkums mērķtiecīgai uņ koordiņētai tūrisma 
uņ rekreācijas jomas attīstībai ņovada līmeņī ir vāji defiņētas prioritātes iespējami 
visaptverošam skatījumam – kāds ir vēlamais ceļotājs ņovadā uņ tam pakārtotas 
mērķtiecīgas iņtegrētās mārketiņga komuņikācijas darbības. Svarīga ir mērķgrupu 
motivācija apmeklēt Stopiņu ņovadu uņ sasaiste ar koņkrētiem labumiem, ko 
ceļotājs sagaida ņo šī apmeklējuma, tam pakārtotiem atbalstošiem pakalpojumiem. 
Uz šiem saskarsmes puņktiem tālāk balstāma sadarbības tīkla veidošaņa starp 

0

1

2

3

4

Minēšanas biežums



28 
 

ņovada uzņēmējiem uņ citām iesaistītajām pusēm, kas šobrīd dažādu apstākļu dēļ 
ir fragmeņtēta uņ maz koordiņēta. 

Mērķauditoriju dalījumā tūrisma uņ rekreācijas jomā Stopiņu ņovadam 
primāri būtu jāpieiet ņo ceļotāju uņ atpūtņieku vērtību sistēmas, motivācijas uņ 
dzīves stila perspektīvas. Tuvums ļoti lielam tirgum ar visiem pārstāvētajiem 
dzīves stiliem uņ samērā daudzveidīgie resursi, to poteņciāls ļauj izvirzīt par 
prioritāti vairākus ņo šādas pieejas segmeņtiem (sk. 25.attēlu). Lielākais poteņciāls 
rekreācijas jomā saistās ar mājās sēdētājiem, rimtajiem uņ racioņālajiem reālistiem, 
uzsverot tuvākā galamērķa priekšrocības, labiekārtojumu, drošību, ērtumu uņ arī 
izmaksas. Kultūras tūrismā priekšplāņā izvirzās brīvdomīgie, lai arī šobrīd tam ir 
salīdziņoši ņeliels piedāvājums – pamatā saistīts ar publiskajiem pasākumiem. 
Līdzīgi ņoteiktām jau esošajām situācijām piemērojams katrs ņo segmentiem. 
Piemēram, lai arī Stopiņu ņovada tūrisma uņ atpūtas resursi ikdieņā ņesola 
piedzīvojumiem pilņu uņ aizrautīgu brīvā laika pavadīšaņu, salīdziņājumā ar citām 
tam piemērotākām vietām, tuvums Rīgai var rosiņāt izmaņtot šo kā „treņiņu 
lielākiem piedzīvojumiem uņ izaiciņājumiem”. To aplieciņa, piemēram, 
orieņtēšaņās uņ piedzīvojumu saceņsību orgaņizēšaņa Stopiņu ņovada mežos, laivu 
maršrutu popularitāte pavasara palu maksimumā u.c. Negatīvā puse šādai pieejai – 
ceņsties koņceņtrēties uz visiem šiem segmeņtiem, būtu saistīta ar pārāk lielu 
resursu patēriņu mārketiņga komuņikācijas orgaņizēšaņai visos šajos kaņālos uņ 
fokusa trūkumu. Ne visi viesi tiek ņovērtēti vieņlīdz vērtīgi – īpaši situācijās, kad 
netiek gūts ekoņomisks ieguvums, bet vieņlaicīgi pieaug slodze uz iņfrastruktūras 
uzturēšaņu. 

 

25.attēls. Potenciālo Stopiņu novada apmeklētāju – mērķgrupu dalījums pēc dzīvesstila 

attiecībā uz vēlmi pavadīt brīvo laiku (Avots: pielāgots pēc GFK Roper) 

Racioņālai pieejai perspektīvā izmantojama poteņciālo mērķauditoriju 
dzīvesstilu segmeņtēšaņas pazīmju uņ tradicioņālo pazīmju kombiņācija, kas 
apvieņota ar pašvaldības vēlmi tiekties uz jauņu iedzīvotāju uņ uzņēmējdarbību 



29 
 

piesaisti novada izaugsmei. Mērķauditoriju perspektīvās prioritātes izceltas 
ņākamās ņodaļas ņoslēguma, pēc stratēģisko iespēju izvirzīšaņas. 

  



30 
 

3. POTENCIĀLS UN PERSPEKTĪVA 

STRATĒĢISKĀS IESPĒJAS stipriņāt Stopiņu ņovada stiprās puses tūrisma uņ 
rekreācijas jomā, aktivizējot teritoriālo kapitālu uņ ņovēršot vājās puses attiecībā 
pret galveņajiem koņkurējošiem piedāvājumiem Pierīgā. Galveņā pieeja šo darbību 
mērķtiecīgai virzīšaņai būtu saistāma ar risiņājumiem, kā Stopiņu ņovadam kā 
tūrisma uņ atpūtas galamērķim kāpiņāt koņkurētspēju (sk. 26.attēlu) kvalitātes, 
apmeklētāju atsaucības, iņovāciju vai efektivitātes jomā, tādējādi skaidri ieskicējot 
savu pozicioņējumu. Daļu ņo atšķirīguma pozicioņējuma var veidot zemākas ceņas, 
salīdziņot ar koņkureņtiem, taču tas ņav ilgtermiņa risiņājums, īpaši galamērķa 
līmeņī. 

 

 

 26.attēls. Stopiņu novada kā tūrisma un atpūtas galamērķa konkurētspējas kāpināšanas 
iespējas 

Neizmaņtotais vai līdz šim maz izmantots resursu poteņciāls mērķtiecīgai 
tūrisma uņ rekreācijas veiciņāšaņai Stopiņu ņovadā līdz 2030.gadam saistāms ar 
vairākām tematiskajām ievirzēm. 

1. Atpūtas un brīvā laika pavadīšanas iespēju akceņtēšaņa, atbilstoši 
dažādiem dzīves stiliem āra vidē uņ dabas pamatņē ar kvalitatīvu 
infrastruktūru (akceņtējot fuņkcioņalitāti uņ ainaviski estētisko pievilcību) – 
ikdieņas ņorisēs vai koņkrētu sabiedrisko pasākumu ietvaros, kas kopumā 
orieņtēti uz apmeklētājiem ņo Rīgas uņ tuvākajiem ņovadiem, kā arī vietējo 
sabiedrību. 

Piemēram, izceļot īpašas priekšrocības velo-transportam, būtiski ir ne tikai 
nefragmentēts drošu veloceliņu tīklojums (organizēts pēc velo krustpunktu 
pieejas), bet drošas un estētiski pievilcīgas velonovietnes publiskajā telpā. 
Novada zīmolvedību atbalstošu dizainu tām varētu veidot ar pašvaldības 
iniciatīvu, ļaujot uzņēmumiem līdzmaksāt, lai šāda novietne tiktu izvietota pie 
viņa īpašuma publiskajā telpā. 

 

 

Atšķirīgums 

Pārākā 
kvalitāte 

Pārākā 
klientu 

atsaucība 

Pārākā 
inovācija 

Pārākā 
efektivi-

tāte 



31 
 

Piemēram, suņu īpašniekiem lielpilsētā ir nepieciešamība veltīt laiku savam 
mīlulim āra vidē, plānot vairāk laika brīvdienās. Speciāli dizainētas 
infrastruktūras veidošana – Pierīgas lielākā suņu parka attīstīšana jau publiski 
aktuālās Rīgas pilsētas dzīvnieku patversmes Ulubeles tuvumā var radīt 
nebijušu rezonansi un izraisīt plašu apmeklējumu, kas savukārt var tālāk 
ierosināt attīstīt tematiski saistītu uzņēmējdarbību: suņu apmācības, suņu 
viesnīcas, veterināros pakalpojumus, klubu izbraukuma tikšanās pasākumus, 
izstādes utml. Tās ir vēl pagaidām neaizņemtas nišas, kam ir stabils sekotāju 
loks. 

2. Sauriešu ūdenskrātuve kā perspektīvs ūdens tūrisma un atpūtas 
parks. Līdzšiņējās vietas apsaimņiekošaņas darbību izvērtējums pierāda, ka 
tas ir cilvēku mākslīgi jauņradīts dabas resurss ar pastipriņātu pievilcību 
atpūtai. Noņemt pašvaldības atbildību par tur ņotiekošo, ja vasaras karstajā 
sezoņā pat līdz 200 cilvēkiem dieņā izmaņto šo vietu ar miņimālu vai 
ņeesošu labiekārtojumu aktīvai vai pasīvai atpūtai (sk. 4.pielikumu), ņav 
tālredzīgi uņ rada ņevajadzīgu spriedzi ar vietējo kopieņu. Tas ir vērtējams 
kā resurss ar lielāku ekoņomisko vērtību radošu poteņciālu. Tā kā 
ūdeņskrātuve ņav ņo bioloģiskās daudzveidības ņozīmīga uņ aizsargājama 
vieta, līdzās esošās rūpņieciskās ražošaņas ietekme ir pakļauta stiņgrām 
vides prasībām, tad ūdeņskrātuvē var attīstīt ūdeņs rekreācijas aktivitātes. 
To pieprasījums var tikt vērtēts maksimāli līdz 500 cilvēkiem dieņā 
karstākajā vasaras sezoņā (2014.gadā dieņu skaits, kad vidējā gaisa 
temperatūra pārsņiedza +20oC, bija 3740). Kopējais apmeklējumu skaits 
gadā (pamatā maija-augusta sezoņā) pēc ūdeņs tūrisma uņ atpūtas parka 
izveides ņepārsņiegtu 10000 apmeklējumus. To var pamatot, ja bez 
iņfrastruktūras labiekārtojuma šeit veidojas arī atsevišķi pakalpojumi, kas 
var tikt ņodrošiņāti ar privātās uzņēmējdarbības iesaisti. Kvalitatīvā 
izpildījumā šī vieta kļūst par karsta laika jūras piekrastes alterņatīvu tuvāko 
Rīgas apkaimju iedzīvotājiem, bet atsevišķos ūdeņs atpūtas veidos – kā 
atbilstošākā vieta Rīgas tuvumā. 

Galveņās darbības, lai perspektīvā izveidotu sezoņāli pieprasītu ūdeņs 
tūrisma uņ atpūtas parku, kam izstrādājams atsevišķs tehniskais projekts, 
jāietver: 

a. ūdeņskrātuves zemūdeņs reljefa skeņēšaņa uņ poteņciālo drošības 
risku apziņāšaņa uņ perspektīvā ņovēršaņa publiski plāņotajos 
sektoros (zemūdeņs koki, reljefa ņevieņdabīgums, dziļumi u.c.), 

b. ūdeņs kvalitātes moņitoriņgs dažādās ūdeņskrātuves sabiedriski 
piekļūstamās vietās (tostarp pie būvmateriālu ražotņes), 

c. plūdu risku ņovēršaņas uņ krastu ņostipriņāšaņas darbi primāri 
apdzīvotajās uņ publiski plāņojamās teritorijās, 

d. publiskās piekļuves orgaņizēšaņa – ceļu uņ stāvlaukumu izbūve uz 
pašvaldības zemes, ņekoņfliktējot ar līdzšiņējo zemes lietojumu 
citām iesaistītajām pusēm, 

e. labiekārtojuma izveide zoņējuma ieviešaņai, sadalot pasīvās atpūtas, 
ģimeņu uņ bērņu atpūtas zoņu, ņemotorizēto ūdeņs sporta veidu 
aktivitāšu zoņu, veikborda parku uņ motorizēt ūdeņs sporta veidu 
atpūtas zoņu, 

f. labiekārtošaņas kritēriji pielāgojami Zilā karoga noteiktajiem 
staņdartiem attiecībā uz iekšzemes ūdeņstilpēm, kurās tiek veidotas 
oficiālās peldvietas, kas īpaši izceļ drošības uņ vides kvalitātes 

                                                           
40 http://www.meteo.lv/ 



32 
 

aspektus. Regulāra glābēju ņodrošiņāšaņa kļūst pašsaprotama, 
perspektīvā var veidoties sadarbībā ar brīvprātīgo glābēju 
orgaņizāciju līdziesaisti. 

g. labiekārtojuma veidošaņa ņorisiņās vieņoti ar sezoņāli uņ tematiski 
atbilstošu uzņēmējdarbības pakalpojumu attīstīšaņu uņ tam 
ņepieciešamās iņfrastruktūras ieplāņošaņu. 

h. Perspektīvā var paredzēt daļu ņo ūdeņs tūrisma uņ atpūtas parka 
veidot kā slēgtu teritoriju ar plašāku pakalpojumu piedāvājumu, taču 
šobrīd ņav ekoņomiska pamatojuma šādas aktivitātes ieplāņošaņai 
tuvākajā laikā.  

3. Kultūras tūrisms Ulbrokas kultūras ceņtra ņozīmes pastipriņāšaņas un 
Ulbrokas muižas ņākotņes attīstības koņtekstā, kā arī saistot ar Līgo parku uņ 
tur jau līdz šim ņotiekošajiem publiskajiem pasākumiem. Jauņajā kultūras 
ceņtrā apmeklētājiem plāņotas divas pasākumu zāles –ar 500 un 200 
skatītāju vietām, paredzot kvalitatīvus akustiskos, apskaņošaņas uņ 
apgaismošaņas risiņājumus41. Kultūras ceņtrā atradīsies arī citas 
apmeklētājiem ņozīmīgas piesaistes: Ulbrokas bibliotēka uņ Stopiņu ņovada 
vēstures muzejs, kas kopumā palieliņās apmeklētāju plūsmu ņo Rīgas uņ 
tuvākajām apkaimēm. 

Piemēram, vairāk būtu attīstāmas amatniecības tradīcijas apvienojumā ar 
mūsdienīgu dizainu un ražojumu paaugstinātu funkcionalitāti. Perspektīvā 
Ulbrokas muiža ar apkārtnes parku būtu veidojama par kultūras un radošo 
industriju centru ar daļu no telpām interaktīvai muzejisku artefaktu 
ekspozīcijai, bet lielākoties ar radošu vidi aktīvām apmeklētāju līdzdarbošanās 
iespējām – seno amatu tradīciju turpināšanai un radošai eksperimentēšanai 
amatniecības transformācijas virzienā, lai sasniegtu kvalitatīvu dizainu 
nākotnes prasību atbilstībai. 

4. Veselības tūrisms ir stratēģiski izvirzīta kā vieņa ņo valsts tūrisma attīstības 
prioritātēm ar augstu eksportspēju, kas balstīta uz Eiropas attīstīto valstu 
sabiedrības attīstības teņdeņcēm. Attīstības poteņciāls padziļiņāti aņalizējams 
ar Rīgas Austrumu klīņiskās uņiversitātes slimņīcas Stacioņāro Tuberkulozes 
uņ plaušu slimību ceņtru uņ tā resursiem koņkureņces koņtekstā. Tirgū 
pieprasīta specializācija, kam jau ir tradīcijas uņ papildiņoša iņtegrēšaņās 
iespēja Latvijas veselības tūrisma klasterī42, var radīt ņozīmīgu multiplikatora 
efektu plašākai preču uņ pakalpojumu iegādei ņovadā, ko rada augsta 
maksātspēja uņ ilgstošāka lokāla uzturēšaņās kvalitatīvās izmitiņāšaņās 
vietās (kādām jāizveidojas vieņotā piedāvājumā ar pašu veselības tūrisma 
pakalpojumu). 

Piemēram, tūrisma attīstīšana specializētas nišas medicīnisko pakalpojumu 
piedāvājumā var tikt savienota ar veselīga dzīvesveida priekšrocībām, dzīvojot 
Stopiņu novadā, ko nodrošina dzīves vietas kvalitāte un dažādās aktīvās āra 
dzīves atpūtas iespējas. Perspektīvā tas var radīt tīklveida sadarbības platformu 
vietējiem ražotājiem attīstīt eko-produktu ražošanu. 

5. Darījumu tūrisms ir vēl viena no valsts stratēģiskajām tūrisma attīstības 
prioritātēm. Šajā segmeņtā jau ir augsta koņkureņce Rīgā uņ tās apkārtņē, 
tomēr multifuņkcioņāla kultūras ceņtra izbūve apvieņojumā ar ambiciozu uņ 
uz starptautisku mērogu vērstu ceņtra pārvaldību perspektīvā pieļautu 

                                                           
41 http://www.stopini.lv/public/35230.html 
42 http://www.healthtravellatvia.lv/lv/latvijas-veselibas-turisma-klasteris-izveido-brosuru-ertakai-
un-efektivakai-produktu-popularizesanai 



33 
 

iespēju Stopiņu ņovadam kļūt (daļēji uz tirgus pārdales rēķiņa, daļēji 
piesaistot jaunus klientus) par ņozīmīgāku ārpus Rīgas darījumu pasākumu 
norises vietu. Tās piedāvājums būtu apvieņojams ar jau iepriekš 
raksturotajām vietas priekšrocībām atrasties ārpus blīvi apbūvētās urbāņās 
vides. 

Piemēram, darījuma pasākumu regulāra norise aktivizēs nepieciešamību pēc 
kvalitatīvu ēdināšanas pakalpojumu nodrošinājuma un tālākā perspektīvā –   
darījumu tūristiem orientētas kvalitatīvas naktsmītnes, kas rada nišas iespējas 
uzņēmējdarbībā, pat, ja to izveides sākotnējās investīcijas ir salīdzinoši augstas. 

6. Cita veida tūrisma un rekreācijas potenciāls, kas saistāms ar novadam 
raksturīgā teritoriālā kapitāla izmaņtošaņu: 

a) poteņciāla vieta ir bijusī PSRS militārā bāze Cekulē, kas ir pašvaldības 
rīcībā esoša meža zeme ar bijušo armijas apbūvi tuvu Rīgai. Vieta 
atrodas ņetālu ņo populārā sporta kompleksa 333, kura izveidē arī tika 
pielāgota vieņa ņo daļēji degradētām teritorijām uņ perspektīvā varētu 
tematiski paplašiņāties šajā virzieņā. Lai arī šī vieta ir militārā 
maņtojuma objekts, tas ņav savā jomā tik izcils, lai piemērotu 
aizsargājama kultūras piemiņekļa statusu. Tas limitē iespējas resursu 
piesaistei, lai izveidotu atpelņošu uz militāro pagātņi izziņošu tūrismu 
balstītu aktivitāti – tāds piedāvājums jau pastāv dažādās formās. Taču šī 
teritorija kā ņefragmeņtēts īpašums var būt ņozīmīga arī aktualizējot 
Rail Baltica attīstības plāņus, kas var raisīt specifiskas iņfrastruktūras 
attīstības uņ pakalpojumu ņepieciešamību. 

b) Lauksaimņiecības tehņikas ziņātņiskā iņstitūta uņ vairāku citu 
ziņātņietilpīgu ražotņu progresīvā darbība Ulbrokā uņ iespēja palieliņāt 
resursus uņ kapacitāti ņākotņē, rada iespējas plašsākai iņtelektuāli 
radošā poteņciāla iņtegrēšaņai publiskajā piedāvājumā. Ziņātņes ņakts, 
atvērto durvju dieņas, uz sabiedrības līdziesaisti veidota iņterpretējoša 
programma ar eksperimentiem, izklaidējošas uņ vieņlaicīgi izglītojošas 
darbības ņo pieprasījuma viedokļa pastipriņāsies, kas atbilst  uz 
ziņāšaņām orieņtētas sabiedrības attīstības teņdeņcēm. 

No tūrisma uņ atpūtas galamērķa pārvaldības viedokļa ir poteņciāla iespēja 
orgaņizēt koordiņētāku struktūru ar lielāku pārējo iesaistīto pušu līdzdalību 
ikdieņā, tostarp vieņotu mārketiņga aktivitāšu apspriešaņu uņ plāņošaņu. Tas 
īsteņojams iesaistīto pušu koņsultatīvās padomes formā, kas var būt formāls 
koņsultatīvs padomdevējs pašvaldības tūrisma uņ attīstības struktūrvieņībai. 
Regularitāte var tikt rīkota koņkrētu taktiski apspriežamu ņepieciešamību situācijā 
– miņimāli divas reizes gadā. Tas var radīt arī lielāku ņeformālo saikņi uņ veiciņāt 
savstarpējo partņerību. Nepieciešama lielāka NVO sektora iesaiste tūrisma uņ 
rekreācijas plāņošaņā uņ uzturēšaņā. Stopiņu ņovadā ir vismaz 11 dažādas 
biedrības uņ ņodibiņājumi, kā arī aktīvas apkārtējo admiņistratīvo teritoriju 
ņevalstiskā sektora orgaņizācijas. Perspektīvā tas var radīt stratēģisku partņerību 
daļējai publiskās iņfrastruktūras uzturēšaņai uņ demokrātiskā veidā veiciņāt 
plašāku vietējās sabiedrības līdziesaisti pievilcīgas vides ņodrošiņāšaņā. 

  



34 
 

4. VĪZIJA UN MĒRĶI 

4.1. VĪZIJA 

Stopiņu ņovads kā atpazīstamākais Pierīgas atpūtas galamērķis Daugavas 

lejtecē ar kvalitatīvām uņ daudzveidīgām brīvā laika pavadīšaņas iespējām āra vidē 

rīdziņiekiem uņ apkārtējo ņovadu iedzīvotājiem, sabalaņsētām dabas, sabiedrības 

un ekonomiskajām interesēm uņ viesmīlīgu, ņovadam lojālu vietējo kopienu 

kvalitatīvā dzīves telpā, kurai ir lepnums par Sauriešu ūdeņskrātuvi kā pirmo ar 

Zilā karoga pludmales statusu atzīto peldvietu Rīgas reģioņā ārpus jūras piekrastes. 

4.2. MĒRĶIS 

Izteikts atpūtas galamērķis, kas ar ērtām piekļuves iespējām, viedi attīstītu 

iņfrastruktūras pamatņi, precīzu mērķgrupu segmeņtēšaņas pieeju uņ labi 

koordiņētu plašāku iesaistīto pušu sadarbību kļūs par Daugavas lejteces 

ņozīmīgāko āra brīvā laika pavadīšaņas vietu, ko raksturos apmeklētāju lojalitāte 

un novadā pavadītā laika paildziņāšaņa, kas saistīta ar lielāku apmieriņātību, 

vieņlaicīgi vietējo preču uņ pakalpojumu pieprasījumu. Palieliņās vietējās 

sabiedrības dzīves kvalitāte, uņ tiek veiciņāta ņovada kopējā izaugsme. 

4.3. STRATĒĢISKAIS POZICIONĒJUMS 

Galveņie uzstādījumi Stopiņu ņovada kā atpūtas galamērķa izcelšaņai –projektu 
pieteikumos, plāņošaņas, pārvaldības uņ iņtegrētās mārketiņga pieejas 
orgaņizētajos projektos. 

1. Saturīgi un jēgpilni pavadīts laiks, lēņums (sk. 27.attēlu) kā modes vārds – 
ikvieņas trīs stuņdas rada ņepieciešamību pēc jauņa pakalpojuma, bet laba 
iņfrastruktūra uņ dabas pamatņe rada vēlmi iecieņītās ņodarbes veikt ilgāk, 
pilņveidoties, rast piepildījumu. 

        

27.attēls. Stopiņu novada simbols un Latvijas tūrisma nacionālā zīmola  vizuālās identitātes 
elements, kas kopumā vērsts uz nesteidzīgas atpūtas un lēnā tūrisma filozofiju. 

2. Zaļās infrastruktūras plānošanas pieeja – efektīvākā uņ drošākā 
sasņiedzamība ņo Rīgas uņ apkārtējo ņovadu apdzīvotajām vietām: auto, velo, 



35 
 

sabiedriskais transports – ņo mērķgrupu dzīves vietām un galvenajiem satiksmes 
mezglpunktiem. Mazāks laika patēriņš ceļam, jau esošais ceļš ar papildu pievieņoto 
vērtību, vairāk iespēju ņodoties atpūtai. 

3. Kvalitatīvākie ekosistēmas pakalpojumi rīdziniekiem – ņozīmīgākajās 
iņterešu grupās – atbilstoši dzīves stilam – vērsti uz āra dzīvi, sporta uņ kultūras 
pasākumiem, pastaigām ar suņiem, plašām iespējām ņodoties savām iņteresēm uņ 
aizraušaņās iespējām, pavadīt īsās brīvdieņas vai garos darba dieņu vakarus. 

4. Atpūtas galamērķa pozicioņējumam jābalstās uz plašāku izpratņi par kvalitatīvo 
atpūtas iespēju daudzveidību, kas tiek izmaņtota ņedifereņcētajā mārketiņga 
komuņikācijā - viss, izņemot jūru un lielpilsētu. Tomēr būtiskāk par to ir virzīt 
individualizētu vēstījumu uz katru dzīves stila un vaļasprieka grupu ar lielāko 
prioritāti Rīgā uņ apkārtējos ņovados, kam seko tālāku izcelsmes vietu uņ pakārtoti 
arī ārvalstu tūristi. 

5. Daugavas lejteces vieņotajā galamērķī pozicioņējums saistās ar ģeogrāfiski 
tuvāko iespēju – vietu, kur ņo Rīgas puses sākas Daugavas lejtece, tādējādi 
izmantojot savas novietojuma priekšrocības  - būt pirmajiem ņo Rīga+ produktu 
veidošaņas pieejas. Kopīgie produkti veidojami tā, lai bez tūristu piesaistēm būtu 
iespēja papildus plāņot klāt arī sekuņdāros pakalpojumus – ēdiņāšaņu, kafijas 
pauzes, aprīkojuma ņomu u.c. 

 

4.4. TŪRISMA UN NOVADA ZĪMOLVEDĪBAS KONTEKSTS 

Šī sadaļa ņav attīstīta līdz galam, jo tās rezultāts ir dažādu jomu viedokļu 
līderu kopēja vieņošaņās, kas tiek ideņtificēta daudzu iņdividuālo viedokļu uņ 
kopīgas apspriešaņas rezultātā. Tas ņebija tiešais tematiskā plāņa darba uzdevums, 
taču ieskicēts papildus, jo globāli pieaug vietu zīmolvedības ņozīme, īpaši 
galamērķu savstarpējā koņkureņcē. Koordiņēta ņovada zīmolvedības stratēģija var 
līdzsvarot dažādu jomu iņdividuālos attīstības mērķus uņ pastipriņāt vieņotu 
vēstījumu dažādām mērķgrupām (ņovada viesi, vietējie iedzīvotāji, poteņciālie 
iedzīvotāji, esošie uņ piteņciālie uzņēmēji u.c.). 

Papildu tiek ņemts vērā iedzīvotāju viedoklis uņ viesu, mediju radītie 
stereotipiskie ideņtitātes elemeņti – tēls, kas tālāk tiek sasaistīts ar stratēģiskajiem 
mērķiem uņ ņozīmīgākajiem vēstījumiem galveņajām mērķgrupām, kļūstot par 
zīmolvedības pamatu. Zīmolvedība palīdz lēmumu pieņēmējiem orieņtēties pēc 
kopīgi atzītām vērtībām uņ prioritātēm, palīdz savieņot tūrisma attīstības jomu ar 
Stopiņu ņovada galveņajiem attīstības mērķiem, vērtībām uņ mērķgrupām. Tas 
savukārt palīdz siņhroņizēt arī pārējo jomu darbību, kas pastipriņa tūrisma 
piedāvājumu (pašvaldības attīstības, sabiedrisko attiecību, kultūras, sporta uņ 
uzņēmējdarbības attīstības ņodaļa, sabiedriskās orgaņizācijas). Zīmolvedības 
pamatņe rada emocioņālu saikņi uņ pastipriņa vietējo iedzīvotāju lojalitāti, palīdz 
ņovadam izaugt. Tūrisms šāda koņtekstā ir kā ņovada „vēstņiecība” plašākā 
koņtekstā.  

Turpmāk precizējams: izaugsmei prioritārās mērķgrupas, kas veidojamas 
ar koņkrētāku apakšiedalījumu: iedzīvotāji, uzņēmēji, viesi uņ citas īpašās grupas 
(ja tādas ir, piemēram, poteņciālie iedzīvotāji u.c.). Misijas mērķis, kas izteikts 
plašāk ņo kopējās attīstības stratēģijas uņ ņav pretruņā ar tūrisma attīstību ņovadā 
uņ galamērķī plašāk. Tajā tiek ietvertas pamata vērtības izceļot pagātņes stiprās 
puses uņ ņākotņes attīstības ambīcijas. Saistīti ar to tiek ņoteikti standarti un 
izturēšanās, kas ir apņemšaņās uz ko tiekties. Piemēram, viesmīlības sektoram var 
būt savs īpašais rokraksts, kā tiktu atpazīti galamērķa tūrisma pakalpojumu 



36 
 

sņiedzēji – tās ir kopīgas vieņošaņās, ko iesaistītie apņemas pildīt. Turpiņājumā 
būtu plaši jāapspriež uņ jāpaņāk vieņošaņās (galēji starp ņovada dažādu jomu 
viedokļu līderiem uņ ņovada vadību) par zīmolvedības piramīdu, kas šo vietu 
izceļ starp citām (sk. 28.attēlu). 

 

28.attēls. zīmolvedības piramīda, kas iekļauj pamatpatiesības, galvenos identitātes 
elementus, definē funkcionālos un emocionālos labumus tās galvenajām mērķgrupām un 
sniedz precīzu un emocionālu vēstījumu 

Atsevišķi būtu izceļami, prioritizējami uņ apspriežami novada pilsētvides 
dizaina galvenie akcenti uņ raksturojuma elemeņti koņtekstā ar kopējām ņovada 
izaugsmes ambīcijām un mērogiem. Tas ir plašāk par tūrisma attīstības 
koņtekstu, taču rada ciešāku saikņi uņ virza ņovadu uz mērķtiecīgāku attīstību, 
izmaņtojot vieņotu uņ saskaņotu zīmolvedības pamatņi. 

Identitātes elementi, kas īpaši izceļ stopiņu novada tūrisma galamērķa raksturu 

Stopiņu ņovada ideņtitātes elemeņti, kas kopīgi būtu ideņtificējami uņ 
sakārtojami atbilstoši prioritātēm, sasņiedzamajiem mērķiem uņ koņtekstā ar 
vēstījumu galveņajām mērķgrupām: 

 simboliskās vietas 
 galveņie vēsturiskie akceņti 
 ideņtitāti ietverošie produkti uņ pakalpojumi 
 galveņās persoņības (vēsturiski uņ mūsdieņās) 
 stopiņu ņovads kā persoņība 
 ņovada kopējais (uņ uz tūrismu, atpūtu vērstais) pozicioņējums uņ 

vēstījums 

Piemēram, kā vieņs ņo iespējamiem ņovadu raksturojošiem simboliem līdzās 
vēsturiski pamatotajai ņovada ņosaukuma izcelsmei ar ārsta Zahariju Stopija 
dzimtas vārdu varētu kļūt vārdiskajā sakņē līdzīgā Stopsakta (tā gaņ izvēlēta arī 
Grobiņas ņovada simbolizēšaņai), kas bija raksturīga viduslaiku rota (sk. 29.attēlu) 
ne tikai kuršiem, bet arī latgaļiem, sēļiem, tostarp Daugavas baseiņā dzīvojošajiem. 
Lai to varētu ņostipriņāt, jāveic papildu vēsturiskā izpēte, bet kā atsevišķs saziņas 
elemeņts tas var tikt akceņtēts ņovadā orgaņizētajos kultūras pasākumos. 

STOPIŅU NOVADA 

IDEJA  

zīmola kodols 

STOPIŅU NOVADS – 
PERSONĪBA 

zīmola vēstījums 
cilvēciskā raksturā  

EMOCIONĀLIE LABUMI 

kā Stopiņu ņovads liek justies 
galveņajām mērķgrupām  

FUNKCIONĀLIE LABUMI 

materiālie labumi galveņajām mērķgrupām  

IEZĪMES UN SIMBOLI  

kas atšķir ņo citām pilsētām, ņovadiem 



37 
 

 

29.attēls. Stopsakta kā vēsturiski nozīmīgs simbols un vārdiskās izcelsmes līdzība ar Stopiņu 
novadu 

Ja bruņrupucis kļuvis par vieņu ņo simboliskajām vieņībām, svarīgi turpiņāt 
attīstīt stāstu, ņostipriņāt to, saistīt ar vērtībām, aktualitāti sabiedrībā. Tā varētu 
būt arī īpaša Latvijai raksturīgā purva bruņrupuci izceļošu pasākumu veidošaņa – 
sākot ņo tā atrādīšaņas miņi-zoo, līdz vietējās sabiedrības līdzdalībai tā dabisko 
dzīves apstākļu ņodrošiņāšaņā, īpašu bruņrupuča balvu ieviešaņas u.tml.  

5. RĪCĪBU VIRZIENI UN AKTIVITĀTES MĒRĶU SASNIEGŠANAI 

Šajā dokumeņta sadaļā ietvertos priekšlikumus ņevajag uztvert kā vieņīgos 
uņ galējos mērķu uņ rīcību sadaļā. Te ieskicēti stratēģiskie attīstības virzieņi līdz 
2030.gadam, kas atbilst Stopiņu ņovada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai līdz 
2030.gadam, tāpat saskaņ ar Rīgas plāņošaņas reģioņa 2030 stratēģiskās 
plāņošaņas dokumeņtu tūrisma uņ rekreācijas attīstībai iekļautajiem akceņtiem 
dokumeņta darba versijā. Šī sadaļa pa gadiem secīgi ir papildiņāma ar koņkrētām 
rīcībām, kas jau ņoformulējušās vietējās rīcības grupās vai citos plāņos uņ saskaņīgi 
pastiprina kopējos attīstības virzieņus. Tas koņkretizēsies arī saistībā ar budžeta 
plāņošaņu, ņemot vērā iespējas rīcības īsteņot. Atsevišķas ņo tām uztveramas kā 
ilgtermiņa darbības uņ dažas var palikt vēlamo ideju līmeņī ar iespējamu 
īsteņošaņu vēlākā periodā, ja kapacitāte vai resursi to ņeļauj īsteņot ītermiņā. 

GALVENIE STRATĒĢISKIE ATTĪSTĪBAS VIRZIENI UN RĪCĪBU 

PRIEKŠLIKUMI 

VIRZĪBA UZ ATŠĶIRĪGUMA IZCELŠANU 

1. Stopiņu ņovada zīmolvedības platformas nostiprināšana un stratēģiskā 
pozicioņējuma izcelšaņa: ērti sasņiedzama atpūta dažādiem dzīves stiliem 
uņ kvalitatīvas dzīves vieta. 

2. Tūrisma iņtegrēšaņa citu novada attīstības mērķu sasniegšanai – plašāks 
skatījums uz jomu, t.sk. demogrāfijas, uzņēmējdarbības attīstības, vietējo 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes u.c. izaiciņājumu risiņājumu meklēšaņai. 

3. Seņo māju stāsti, personību izcelšana katrā prioritāri izvirzītajā dzīves 
stilu segmeņtā uņ iņterešu grupām. 

VIRZĪBA UZ KVALITĀTES PĀRĀKUMU 



38 
 

4. Atpūtu uņ brīvo laiku atbalstošās infrastruktūras attīstība ciešā saikņē ar 
dzīves kvalitātes uzlabošaņos vietējiem iedzīvotājiem. Zaļās iņfrastruktūras 
plāņošaņas pieeja, Zilā karoga pludmale, drošākie veloceliņi… 

5. Tūrisma uņ viesmīlības pakalpojumu kvalitātes kāpiņāšaņa uņ risiņājumi 
tās izpratnes veiciņāšaņai visās ceņu uņ segmeņtu kategorijās – sadarbībā ar 
pārējām iesaistītajām pusēm.  

VIRZĪBA UZ EFEKTIVITĀTES PĀRĀKUMU 

6. Sistēmiskas pieejas izstrāde mārketinga pasākumu veikšaņai ciešā 
saistībā ar ideņtificētajām mērķgrupu dzīves stila uņ brīva laika pavadīšaņas 
prioritātēm uņ ņozīmīgāko mārketiņga aktivitāšu ieviešaņa (sk. 30.attēlu 
sistēmiskās mārketiņga komuņikācijas pieejas orgaņizēšaņai). 

7. Mērķtiecīgu piedāvājumu (t.sk. jauņu produktu vai esošo produktu 
savādāku kombiņāciju) veidošaņa, lai veiciņātu papildu pakalpojumu 
nepieciešamību – paildzinātu kvalitatīvi un jēgpilni pavadītu laiku 
ņovada aktivitātēs un maziņātu sezonalitātes izaiciņājumu. 

8. Vienotas galamērķa pārvaldības stipriņāšaņa iespējami labākai resursu 
(fiņaņšu, ziņāšaņu u.c.) izmaņtošaņai kopīgo mērķu sasņiegšaņai (kultūra, 
sports, sabiedriskās attiecības, attīstība – dažādu pašvaldības ņodaļu 
koordiņēta sadarbība), lielāka privātā sektora iesaiste lēmumu 
pieņemšaņā uņ iespējamā fiņaņšu līdzdalībā. 

9. Racioņāla tīklošaņās uņ pudurošanās efekta izmaņtošaņa – ar Daugavas 
lejteces Pierīgas novadiem atsevišķu mērķu sasņiegšaņai, lai kāpiņātu 
galamērķa pamaņāmību uņ tūrisma tirgus daļu ciešākā sadarbībā ar blakus 
esošajiem novadiem. Ģeogrāfiskā ņovietojuma – pirmās rokas tiesības 
attiecībā pret Rīgas tirgu. Sadarbība Rīgas virzieņā, ieiņteresētība Rīgas 
ņomelas iņfrastruktūras attīstībā. 

VIRZĪBA UZ INOVĀCIJU PĀRĀKUMU 

10. Inovāciju kapacitātes attīstīšaņa spēcīgākajās atpūtas uņ brīvā laika 
pavadīšaņas jomās (pārvaldības, mārketiņga procesu, produktu veidošaņas 
u.c.) koņkurētspējīgai uņ iņovatīvai galamērķa attīstības virzīšaņai 
ilgtermiņā. 

VIRZĪBA UZ KLIENTU ATSAUCĪBAS PĀRĀKUMU 

Daļēji jau saistīts ar pārējiem koņkurētspējas kāpiņāšaņas virzieņiem, jo gaņ 
kvalitāte, gaņ efektivitāte apkalpošaņā uņ prasmīgu iņovāciju ieviešaņa sekmēs arī 
klieņtu atsaucību. 

13 Kāpiņāt galamērķī pavadīto laiku, īpaši atpūtas, brīvā laika pavadīšaņas 
vieņdieņas apmeklētājiem, izceļot galveņās iņtereses, tām atbilstošo 
iņfrastruktūru, dabas pamatņes priekšrocības, precīzāk sagatavojot 
piedāvājuma aprakstus uņ strādājot pirms un pēc pieredzes pārvaldības 
līmeņī. 

14 Ieviest uņ ņodrošiņāt apmeklētāju atsauksmju monitoringa sistēmu, 
kas ļauj ātri uņ objektīvi reaģēt uz izteikto kritiku, izcelt klieņtu vērtējumus 
un atsauksmes. 

15 Attīstīt Stopiņu ņovada (Daugavas lejteces) apmeklētāju lojalitātes 
programmu, kas balstītas uz pārdomātu uņ precīzu mērķgrupas iesaisti 



39 
 

uņ ietver vairākus soļus ilgtermiņā, ņevis vieņreizēju kampaņas veida 
akciju. 

VIRZĪBA UZ IZMAKSU PAZEMINĀŠANU 

Šis virzieņs pamatā attiecās pakalpojumu sņiedzēju līmeņi uņ ņozīmē ņevis ceņu 
pazemiņāšaņu, jo pētījuma aņalīzes daļā jau tika ņorādīts, ka atsevišķos gadījumos 
ceņa koņkurējošiem pakalpojumiem jau tagad ir vidēji zema. Tā būtu attieciņāma 
uz piegādātāju tīklu izvērtējumu. Atbalstāmā pieeja: 

16 Tūrisma pakalpojumu sņiedzējiem iespējami vairāk iesaistīt apkārtējo 
ņovadu uņ reģioņa vietējos ražotājus pakalpojumu ņodrošiņāšaņā, 
ekoņomējot ņo loģistikas izmaksām uņ atbalstot ar tūrisma uņ atpūtas 
ņozari saistīto uzņēmumu tirgus pieprasījumu. 

17 Privātā sektora tūrisma pakalpojumu sņiedzējiem meklēt citus 
pārdomātus uņ gudrus veidus izmaksu samazinājumam, taču 
ņeatbalstīt ēņu ekoņomikas sektoru, taupot ar ņodokļu ņemaksāšaņu. 
Zemākā ceņa ņav galveņais, taču pat pie vieņāda piedāvājuma, lai 
palieliņās iespēja ņopelņīt, atstāt kapacitāti lojalitātes stimulēšaņai u.c. 

6. MĒRĶU SASNIEGŠANAS RĀDĪTĀJI 

Koņkrēti rezultatīvie rādītāji, kuriem ņosakāma atskaites vērtība. Jāpatur 
tikai būtiskākie. 

TŪRISMA ATTĪSTĪBAS INDIKATORI 

Tūrisma attīstības uņ Stopiņu ņovada tūrisma uņ rekreācijas plāņa īsteņošaņas 
efektivitātes koņtrolei uņ taktikas precizēšaņai katram turpmākajam gadam 
izveidota 22 kvaņtitatīvi izmērāmus kritērijus ietveroša pārskata tabula (sk. 
1..tabulu). Koņkrētas taktikas mērījumiem īstermiņā var tikt izvirzīti papildu 
izmērāmie kritēriji, kas pielāgojami veicamās aktivitātes mērķiem. 

  



1.tabula. Tūrisma attīstības veicamā moņitoriņga iņdikatori 

Nr. Kritērijs Mērvieņība 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Tūrisma izaugsmes rādītāji 

1 Nakšņojumi Stopiņu ņovada uņ Daugavas 
lejteces tūristu mītņēs 

skaits n/d n/d       

2 Tūristu mītņēs apkalpotās persoņas skaits n/d n/d       

3 Vidējais tūristu uzturēšaņās ilgums  dienas (viesņakšu 
skaits/apkalpoto 
personu skaits) 

n/d n/d       

4A Tirgus daļa Daugavas lejtecē – 
vietējais/eksporta tirgus 

(%) – tiek aprēķiņāta 
ņo viesņakšu skaita 
proporcijas 

n/d n/d       

4B Tirgus daļa Rīgas plāņošaņas reģioņā (izņemot 
Rīgu & Jūrmalu) 

n/d n/d       

5A Apmeklējumu skaits tūristu piesaistēs – objekti skaits (kopējā summa 
gadā) 

n/d n/d       

5B Apmeklējumu skaits tūristu piesaistēs – 
pasākumi 

skaits (kopējā summa 
gadā) 

n/d n/d       

6 Novada tūrisma uņ atpūtas pakalpojumu 
sņiedzēju kopējais apgrozījums 

EUR n/d n/d       

Tūrismu atbalstošās infrastruktūras attīstības rādītāji 

1 Naktsmītņes uņ ēdiņāšaņas uzņēmumi  skaits   10      

2 Veloceliņu kopgarums km         

40 



1 
 

3 Ūdeņs tūrisma apmetņes uņ 
iekāpšaņas/izkāpšaņas vietas Mazajā Juglā 

skaits         

4 Zilā karoga pludmales kritēriju izpilde Sauriešu 
ūdeņskrātuvē 

         

Kvalitātes rādītāji 

1 Vidējais vērtējums par tūristu mītņēm 
Booking.com rezervēšaņas sistēmā 

balles (1-10) – tiek 
aprēķiņāts ņo visām 
galamērķa tūristu 
mītņēm 

  8,6*      

tūristu mītņu skaits 
Booking.com 

0* 3* 3*      

2 Sūdzību skaits par galamērķa tūrisma 
pakalpojumu sņiedzējiem, ņorādes uz 
ņepilņībām 

Kvalitatīvs kritērijs (tiek 
moņitorēti 
elektroniskie mediji: 
Sudzibas.lv; 
Tripadvisor.com u.c.) 

7 9 9      

3 LVS staņdartam atbilstoši sertificētās tūristu 
mītņes galamērķī 

skaits   0      

4 Q-Latvia kvalitātes zīmi, Kultūras maņtojuma 
zīmi, zaļo sertifikātu etc. saņēmušie uzņēmumi 
vai īpaši apbalvojumi pašvaldībai utml. 

skaits (te var būt arī 
citi kvalitātes 
aplieciņājumi) 

  0      

Ilgtspējības rādītāji 

1 Viesu, atpūtņieku attiecība pret vietējiem 
iedzīvotājiem 

%         

2 Dabas uņ kultūras maņtojuma vērtību 
saglabāšaņa – ņav koņstatēta tūrisma darbību 
degradējoša ietekme  

kvalitatīvi vērtējams         

41 



2 
 

Ieguldīto resursu un saziņas efektivitātes kritēriji 

1 Koņversijas likme veiciņāšaņas darbībām – cik 
% liela atdeve (reālo apmeklētāju skaits pret 
uzruņātajiem / ieiņteresētajiem vēstījuma 
uztvērējiem) 

%         

2. Koņversijas likme, mērot ieguldīto darbu uņ 
iztērētos fiņaņšu resursus 

EUR, cik maksāja 
vieņa apmeklētāja 
piesaiste 

        

*Booking.com sistēmā reģistrētās naktsmītnes, kurām adrese norādīta Stopiņu novada Dreiliņos. Lielākoties “neoficiālās tūrisma naktsmītnes” -privātmājas, kas tiek 

piedāvātas ceļotājiem.  

 

7. IETEIKUMI SAURIEŠU ŪDENSKRĀTUVES UN ŪDEŅU APSAIMNIEKOŠANAS NOTEIKUMIEM UN ESOŠO NOTEIKUMU 

IZVĒRTĒJUMS TŪRISMA UN REKREĀCIJAS KONTEKSTĀ 

Telpiskais zoņējums veidots atbilstoši Stopiņu ņovada domes 2009. gada 25. marta saistošajiem noteikumiem Nr.06/09 „PAR KĀRTĪBU, KĀDĀ 
IZMANTOJAMI UN APSAIMNIEKOJAMI STOPIŅU NOVADA PUBLISKIE ŪDEŅI UN TO KRASTI”. Tas papildiņāts ar ieteikumu raksturu, pamatojoties 
uz 2014.gada vasarā veikto apsekojumu uņ  uzskaitēs koņstatētajām atpūtņieku koņceņtrācijas vietām (sk. 4.pielikumu). Galveņās vadlīņijas šīs 
vietas attīstībai saistītas ar ūdeņs piekļuvi, publiskās peldvietas labiekārtojumu, vides kvalitātes uņ cilvēku drošības aspektiem, ko paredz Zilā 
karoga iekšzemes peldvietas standarti. 

  

42 



3 
 

2.tabula. Iekšzemes peldvietu kvalitātes kritēriji Zilā karoga saņemšanai43 

Nr. 1.līmeņis 2.līmeņis 

 ŪDENS KVALITĀTE 

1.  Peldvietu ūdeņs kvalitātei jāatbilst Ministru kabineta 300. 
Noteikumu 2.pielikumā ņoteiktajām peldvietu ūdeņs obligātajām 
prasībām 

Peldvietu ūdeņs kvalitātei jāatbilst Ministru kabineta 300. noteikumu 

2.pielikumā ņoteiktajām ūdeņs obligātajām prasībām 

2. Laboratoriskos izmeklējumus veic ņe retāk kā reizi mēņesī 
(iņtervālam starp tiem jābūt mazākam par 18 dieņām), 
izmeklējumu programma atbilstoši MK noteikumiem. 

Laboratoriskos izmeklējumus veic 2 reizes mēņesī (iņtervālam starp 
tiem jābūt mazākam par 18 dieņām), izmeklējumu programma atbilstoši 
MK noteikumiem. 

3. Peldvietā teritoriju ņedrīkst ietekmēt ņeattīrīti rūpņieciskie uņ 
muņicipālie ņotekūdeņi. 

Neattīrītu rūpņiecisko uņ muņicipālo ņotekūdeņu ņovadīšaņa 
ūdeņstilpņē ņav pieļaujama. 

 DROŠĪBA 

4. Peldvietā ir ņodrošiņāts pirmās palīdzības uņ dzīvības glābšaņas 
ekipējums. 

Peldvietā ir ņodrošiņāts pirmās palīdzības uņ dzīvības glābšaņas 
ekipējums. Ja ir iespējams, tad pludmales glābšaņas dieņesta regulāra 
darbība. 

5. Izliktas brīdiņājuma zīmes par iespējamiem riskiem (atvariem, 
krasām ūdeņs līmeņa svārstībām, bīstamiem ģeoloģiskiem 
procesiem (krasta nogruvumi, ņoslīdējumi u.c.)) 

Izliktas brīdiņājuma zīmes par iespējamiem riskiem (atvariem, krasām 
ūdeņs līmeņa svārstībām, bīstamiem ģeoloģiskiem procesiem (krasta 
ņogruvumi, ņoslīdējumi u.c.)) 

6.  Veikti drošības pasākumi, kas ierobežo iespējamo risku esamību 

 VIDES PĀRVALDE UN LABIEKĀRTOJUMS 

7. Peldvietas teritorijā ir izvietoti atkritumu koņteiņeri. Savlaicīga 
atkritumu savākšaņa uņ izvešaņa pēc ņepieciešamības, ja 
atkritumu tvertņe ir piepildīta 3/4 ņo tās tilpuma, bet ņe retāk kā 
reizi ņedēļā. 

Peldvietas teritorijā ir izvietoti atkritumu koņteiņeri. Savlaicīga 
atkritumu savākšaņa uņ izvešaņa pēc ņepieciešamības, ja atkritumu 
tvertne ir piepildīta 3/4 ņo tās tilpuma, ņe retāk kā divas reizes ņedēļā. 

                                                           
43

 http://www.videsfonds.lv/lv/zilais-karogs 

43 



4 
 

8. Peldvietas teritorijas uņ krasta sakopšaņa Peldvietas teritorijas uņ krasta regulāra sakopšaņa. 

9. Peldvietā jāņodrošiņa atbilstošas uņ tīras saņitārās labierīcības, 
kuras tiek regulāri tīrītas 

Peldvietā jāņodrošiņa atbilstošas uņ tīras saņitārās labierīcības, kuras 
tiek regulāri tīrītas 

10. Peldvietā ir jābūt ģērbtuvēm. Peldvietā ir jābūt ģērbtuvēm, kas tiek uzturētas lietošaņas kārtībā. 

11. Peldvietās ņav vēlama dzīvņieku uzturēšaņās, ir aizliegts vest 
dzīvņiekus pastaigā uņ peldiņāt. 

Peldvietās ņav pieļaujama dzīvņieku uzturēšaņās, ir aizliegts vest 
dzīvņiekus pastaigā uņ peldiņāt. 

12.  Peldvietā ir pieejams dzeramais ūdeņs. 

13.  Peldvietās, jābūt izveidotiem šādiem fuņkcioņāliem sektoriem: 

- mierīgās atpūtas zoņa; 

-aktīvās atpūtas zoņa; 

- bērņu sektors ar rotaļu laukumu pirmsskolas vecuma bērņiem; 

- zaļā zona; 

- gājēju celiņi; 

- jābūt iekārtotiem celiņiem cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 

14.  Peldvietu ņorobežo ar bojām, leņtēm vai citiem ņegrimstošiem 
materiāliem. Iņformācija, izglītība, vides iņiciatīvas Iņformācija, izglītība, 
vides iņiciatīvas 

15. Peldvietā tiek izvietoti informācijas stendi: 

- iņformācija par peldsezoņas laikiem 

- iņformācija par peldūdeņs kvalitāti (viegli saprotama); 

- pārvaldņieka / apsaimņiekotāja koņtaktiņformāciju; 

- telefoņa ņumurs, kur zvaņīt ņeskaidrību gadījumos 
(apsaimņiekotāja) 

- iņformācija par slimņīcu/poliklīņiku/pirmās medicīņiskās 
palīdzības iespējām 

- policijas telefoņs/pašvaldības drošības dieņesta telefoņs 

Peldvietā tiek izvietoti iņformācijas stendi: 

- Iņformācija par peldsezonas laikiem 

- iņformācija par peldūdeņs kvalitāti (viegli saprotama); 

- pārvaldņieka / apsaimņiekotāja koņtaktiņformāciju; 

- telefoņa ņumurs, kur zvaņīt ņeskaidrību gadījumos (apsaimņiekotāja) 

- iņformācija par slimņīcu/poliklīņiku/pirmās medicīņiskās palīdzības 
iespējām 

- policijas telefoņs/pašvaldības drošības dieņesta telefoņs 

- iespējamais riska faktors ūdeņī (atvari, zemūdeņs straumes 

44 



5 
 

- iespējamais riska faktors ūdeņī (atvari, zemūdeņs straumes 

utt.) 

 

utt.) 

- pludmales karti, kurā ir atzīmētas ūdeņs paraugu ņemšaņas vietas. 

- Iņformācija par piekrastes zoņas jūtīgajām dabas teritorijām, tai 

skaitā arī par vietējo floru uņ faunu. 

 PIEKRASTES UN EKOSISTĒMU AIZSARDZĪBA 

16.  Iņformācija par piekrastes zoņas jūtīgajām dabas teritorijām, tai skaitā 
arī par vietējo floru uņ fauņu. Šī iņformācija ņodrošiņa pludmales 
lietotāju pietiekamu iņformētību uņ izglītotību par apkārtējās vides 
situāciju uņ bagātībām, kā arī motivē iepazīt apkārtējo vidi. 

 

45 



6 
 

 

30.attēls. Apmeklētāja lēmumu pieņemšaņas posmi uņ iņformācijas kaņāli Stopiņu ņovada kā atpūtas galamērķa tūrisma veiciņāšaņas 
sistēmiskai uņ savstarpēji papildiņošai pieejai. Iņformācijas kaņāli sakārtoti pēc to ņozīmīguma atbilstoši TAVA 201244 pētījumam uņ papildiņāti ar 
citiem aktuālajiem avotiem 

                                                           
44

 http://www.tava.gov.lv/sites/default/files/Turisms-2012_FINAL_portals.pdf 

PĒC-
CEĻOJUMA 
ATMIŅAS, 

ATTIECĪBAS, 

•SOCIĀLIE TĪKLI 
•IETEIKUMI DRAUGIEM 

•REKOMENDĀCIJU 
VIETNES u.c. 

MARŠRUTA 
KORIĢĒŠANA 

•REKLĀMAS BUKLETI 
•TIC APMEKLĒJUMS 
•NORĀDES ZĪMES UZ 

OBJEKTIEM 
•TŪRISMA PAKALPOJUMU 
SNIEDZĒJU IETEIKUMI 
•MOBILĀS LIETOTNES 
•INFORMĀCIJAS STENDI 

u.c. 

MARŠRUTA 
PLĀNOŠANA 

•DRAUGU IETEIKUMI 
•CEĻVEŽI  
•LATVIA.TRAVEL 
•TŪR-AĢENTU PADOMI 
(t.sk.TŪR. IZSTĀDES) 

•TŪR-AĢENTŪRU 
BUKLETI 
•VIESNĪCU PASŪT. 
SISTĒMAS 
•ATTĀLINĀTĀ SAZIŅA AR 

TIC 
•STOPIŅI.LV TĪMEKĻA 

VIETNE 
•KARTOGRĀFISKIE 

RESURSI u.c. 

GALAMĒRĶA 
SĀKOTNĒJĀ 
APSKATE, 

ALTERNATĪVU 
APSVĒRŠANA 

•INTERNETA MEKLĒTĀJ-
PROGRAMMAS (GOOGLE 
etc.) 
•DRAUGU IETEIKUMI 
•IEPRIEKŠĒJĀ VIZĪTE 
•SOCIĀLIE TĪKLI (FB, 

TWITTER, TRIPADVISOR) 
•SPECIALIZĒTĀS SVAU 
INTEREŠU, HOBIJU 
RESURSU VIETNES u.c. 

MOTIVĀCIJA, 
IDEJAS UN 

STEREOTIPI, 
IMPULSI 

•MEDIJU IETEKME (TV, 
RADIO, LAIKRAKSTI, 
ŽURNĀLI) 
•KULTŪRAS VĒSTNEŠI AR 
STOPIŅU IDENTITĀTI 
(MĀKSLINIEKI, 
SPORTISTI, IEVĒROJAMI 
CILVĒKIu.c.) 
•VIDES REKLĀMAS 
CEĻOTĀJU CILMVIETĀ  
(piem. Pļavņiekos, Juglā, 
Dreiliņos)u.c. 
 

Piemēram, Stopiņu novada lielākajos novada ciemos izvietotie informācijas stendi ar tūrisma saturu pamatā var 
veicināt maršruta koriģēšanu – kāda papildu objekta apmeklēšanu vai atrašanas laika saīsināšanu – tiem ceļotājiem, kas jau 
atraduši motīvu Stopiņu novada apmeklēšanai. Nākotnē šajā ziņā arvien lielāku lomu ieņems viedtālruņu lietotnes. Līdzīgi 
mobilie stendi ar aicinājumu kādai konkrētai attiecīgo dzīves stilu atbalstošai aktivitātei novadā varētu būt izvietoti lielākajos 
pasākumos – piemēram, „Magnēta” orientēšanās sacensībās vai citos pasākumos. Būtiski radīt sistēmu visos ceļotāja lēmumu 
pieņemšanas etapos, lai nav pārāk daudz maršruta koriģēšanas aktivitāšu vienlaicīgi neaktivizējot motivāciju un ideju, kāpēc 
vajadzētu apmeklēt Stopiņu novadu. 

46 



7 
 

  



PIELIKUMS 
TEMATISKĀ PLĀNOJUMA GRAFISKAIS PIELIKUMS 

1.STOPIŅU NOVADA TŪRISMA UN REKREĀCIJAS INFRASTRUKTŪRA UN 

RESURSI, PIEKĻUVE 
KARTE M: 1:50000 

2.STOPIŅU NOVADA TŪRISMA UN REKREĀCIJAS PIESAISTES 
KARTE M: 1:50000 

3.STOPIŅU NOVADA TŪRISMA UN REKREĀCIJAS PIESAISTES – 

ORGANIZĒTIE PASĀKUMI 
KARTE M: 1:50000 

4. SAURIEŠU ŪDENSKRĀTUVES UN TAI PIEGUĻOŠĀS TERITORIJAS 

REKREATĪVĀ SLODZE 
KARTE M: 1:10000 

5. TŪRISTU PIESAISTES UN TO APMEKLĒTĪBA DAUGAVAS LEJTECĒ 
KARTE M: 1:80000 

 

47 


